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Ku walnej rozprawie
Kraków, 4 lutego 

, cn ».) A więc jutro zacznie się walna bitwa, 
ijaką zawsze stanowi dyskusja budżetowa w 
parlamentach. Jest ona tym razem tak „skom 
prymowana“ , że należałoby sonie życzyć, aby 
sam budżet uległ takiej dużej kompresji. N ie
stety — nie on sam, tylko czas omówiena go 
i uchwalenia został ściśnięty...

Za jakich 30 godzin będzie sejm już do
kładnie przeświadczony o konieczności aż tak 
rozdętego budżetu, na który w obecnych wa
runkach naszego społeczeństwa niestety nie 
stać. Można obliczyć, że każda godzina dys
kusji wyprodukuje około 100 miłjonów, aż 
się dojdzie do blisko trzech miljardów. Nie 
jest pewnem, czy rzeczywistość gospodarcza 
także będzie tak szybko i sprawnie pracować, 
czy ona raczej nie okaże pewnej niesforności 
w wykonaniu tego, co na nią ustawa skarbo
wa nałoży.

Ale tu narzekanie chyba nie pomoże. Jest 
większość, zwarta, karna, dobrze dyrygowa
na. a budżet będzie bezwzględnie uchwalony, 
akurat tak co do terminu i co do sumy, jak 
tego rząd zażąda. Dobrze czy źle, ale tak jest. 
A może jednak jest lepiej, gdy się ma przed 
sobą pewność, aniżeli wieczne wahania, któ
re do pokoju i ciągłości w pracy nie dopusz
czają.

Nie mówmy więc o samym budżecie, który 
jest też przesądzony, Mówmy raczej o — mo
wach, jakich należy oczekiwać, 
i Czy staną one-na wysokości zadania?

„Wysokość11 tę bowiem należy istotnie mie 
rzyć według bardzo wielkiego zadania, któ
remu według nieprzerwanej tradycji stuleci 
prawdziwego parlamentaryzmu i według przy 
jętych na całym świecie cywilizowanym zwy 
czajów ma służyć dyskusja budżetowa. Ma 
ona objąć nie mniej i nie więcej jak właśnie 
całokształt zagadnień danego państwa w da
nej chwili i conajmniej na najbliższą przy
szłość. A ten całokształt zagadnień jest dzi
siaj coprawda we wszystkich państwach nie
łatwy. ale u nas jes' on szczególnie ciężki.

Mogą być — miejmy nadzieję, że też są — 
nierealne i nie tak straszne wszystkie czarne i 
ponure przepowiednie o mającej jakoby w naj 
bliższych latach na nowo wybuchnąć pożodze 
wojennej. Mogą być —  miejmy nadzieję, że 
też są — przesadne wszystkie groźby mającej 
jakoby wybuchnąć w najbliższych latach tzw. 
rewolucji socjalnej. Zdrowy rozum buntuje 
się całą siłą przeciw tym ponurym przepo
wiedniom. Przecież wojna jeszcze leży w lu
dzkości głęboko w kościach całym swoim oło
wianym^ ciężarem, przecież głodujący i nie

m alże ginący kolos rosyjski nie jest zachęca
jącym przykładem do rewolucji socjalnej. A 
.chociaż się wie dokładnie z doświadczenia hi
storycznego, jaki mały udział w rządzeniu 
światem ma zdrowy rozsądek, a jak duży u- 
dział w niem ma niekontrolowany wybuch cie 
mnego gniewu i namiętności. A te mogą łatwo 
zaprowadzić ludzkość po raz wtóry nad brzeg

przepaści. Tym  razem chyba już nie nad brzeg
tylko, lecz w samą bezdenną przepaść, z któ
rej już wyjścia nie będzie. Tak — wie się do
skonale, że barany ludzkie, to znaczy: cały 
ten biedny lud, mogą być zapędzone na nową 
rzeź, a one niezawodnie i posłusznie polecą. 
Mimo tak smutnych rozmyślań, przecież chce 
się wierzyć, że może tym rażem i na jakiś dłu 
gi czas rozbudzony i czujny rozum zwycięży i 
niebezpieczeństwo bezpośrednie odsunie i od
dali.

Ale to niebezpieczeństwo jednak ludziom pa 
trzy w oczy, a państwa, wszystkie państwa, 
przeżywają okres ciężkich, trosk o byt swój i o 
podstawowe możliwości rozwoju.

Państwo polskie tych trosk ma raczej w ię
cej, niż mniejv Wciśnięte między dwa kolosy, 
z którymi jest nmiej czy więcej jawnie po
kłóconą, musi patrzeć na to, jak one poprzez 
jego twarz niejako ręce sobie podają, a to z 
wcale nieukrytym zamiarem nieprzyjaznym.

Taki stan rzeczy musi nastrajać bardzo po
ważnie i nadać biegowi myśli, a lemsamem dy 
skusji budżetowej charakter głębokiego zatro
skania, które z natury rzeczy wyklucza na
strój rozgoryczonej kłótni,

A cóż dopiero stan wewnętrzny kraju.
I tu zapewne dzelimy los niemal wszyst

kich państw na całej kuli ziemskiej, przeży
wających niepamiętny wprost, powszechny 
kryzys gospodarczy. Nawet opływająca w do
brobycie i legendarnem bogactwie Ameryka 
zachwiała się. Nawet Francja, której nieprzy
jazny los kazał nagromadzić dużą część złota 
całego świata w swoich żelazo-betonowych pi 
wnicach, zaczyna czuć, co to znaczy bezrobo
cie i rzuca się na kilku biedaków-imigrantów, 
jako na sprawców swojej niedoli, nie wiedząc, 
że bezrobocie nie jest chorobą zawleczoną, tyl 
ko oryginalną, własną, wywołaną temi d ro
bnoustrojami, jakie wytwarza zdeprawowana 
dusza społeczna — powojenna. Jeszcze ciągle— 
powojenna. A może już nawet częściowo — 
przedwojenna.

Zapewne cierpi? wszytskie państwa, ale Poł 
ska najwięcej, poprostu dlatego, że jeszcze nie 
wytworzyła w swoim organiźmie naturalnej 
ochrony i odporności, jakie mają państwa, któ 
rych okres dziecięcych chorób dawno minął. 
Ktoś mądrze powiedział: W  Belgji także bo
leśnie odczuwa się brak, ale tam się to zaczy
na od tysiączki, czy od setki, a u nas od zło
tego, czy nawet od grosza.

Taki stan rzeczy powinien nastrajać do bar 
dz poważnych rozmyślań, a przedewszyst- 
kiem powinien zachęcać do złączenia wszyst
kich pozytywnych sił, jakie tkwią w państwie 
A to musiałoby znaleźć wyraz, jasny i wyraź
ny, w dyskusji budżetowej.

Jednem słowem — dyskusja budżetowa mu
siałaby być odgłosem ciężkiej o los państwa i 
jego obywatel: łroski która nie dużo pozosta 
w a  swobody ćk. waIR: na noże. choćby nawet 
w przeneśnem znaczeniu tego słowa

Tak być powinno, ale tak nie będzie Z pew-
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nościa r/e będzie. And- z jednej, ani z  drugiej 
strony.

Nie trzeba być bardzo wielkim prorokiem, a* 
żeby przepowiedzieć ze stuprocentową pewno
ścią że całą dyskusja budżetowa będzie z obu 
stron prowadzona, jako jedna ciągła, mniej czy 
więcej krzykliwa, kłótnia. Jeśli opozycja nawei 
w  stosunkowo cchy sposób wytoczy swoje 
słuszne i ciężkie żale. fr> z drugiej strony nie pa 
dnie ani jedno słowo łagodzące, a styszeć się 
da słowo ostre i dufne: W  moiem rbkiu jest 
sda — zrób mi coś! A jeśl' obóz rządzący pe
wne— lub raczej powiedziałby! — że się ugina 
pod ciężarem trosk o jutro, to opozycja udpo- 
w :e: Mnie interesuje więcej mój żal za wczoraj, 
niż troska o jutro.

Tak zapewne, w  nastroju gniewu nieprze- 
błaganego z jednej strony, i bezwzględnej su
rowości faktycznej władzy z drugiej strony, 
przebiegnie dyskusja budżetowa. Czyli: będzie 
ona może „pikantna11 dla galerji, sde jałowa 
dla sprawy.

A my Żydzi — czego my mamy oczekiwać 
od lej dyskusji budżetowej?

Czas, który nam stoi do dyspozycji, obliczo 
ny jest na minuty. Dosłownie na minuty Nie 
wystarczy na mowy. Ale może się da wyrzu
cić w tych krótkich minutach parę słów żalu. 
Powiemy krótko: To i to nas boli, to i to nas 
krzywdzi, to i to nam się słusznie należy. Czj 
to zbudzi jakiś odgłos na ławach rządowych? 
Mała, znikoma ku temu nadzieja. Częścią się 
niedosłyszy, części? się nie rozważy, a o resz
cie się powie: za ciężkie narazie są czasy.

Pragnęłoby się całą duszą, ażeby właśnie 
tym razem, właśnie wobec ciężkiego kryzy
su, dyskusja budżetowa stanowiła przełom do 
nowego okresu pozytywnej i produktywnej 
pracy. Pragnęłoby się całem sercem, ażeby lu 
dzie zaczęli ze sobą mówić, a nie tylko krzy
czeć obok siebie i przeciw sobie. Takby się 
pragnęło. Ale co zrobić? Jakoś skądinąd naizu 
ca ją się same — smutne horoskopy...

Grupa szwajcarskich przemysłowców 
bada możiMrtifci inwestycyjne w Polsce

W a r s z a w a  3, 2, PAT. W  niedzielę w ie
czór przybyła do Warszawy grupa wybitnych 
przedstawicieli szwajcarskiego świata finanso
wego przemysłu budowlanego, celem zaznajo 
mienia się z możliwościami inwestycyjnemi na 
teren«. Polski Po odbyciu konferencj- w mmi 
sterstwie robót publicznych przemysłowcy 
szwajcarscy udadzą się do Gdyni a następnie 
do Poznania Katowic Lodzi i Krynicy, aby za 
poznać się z możlwościatni inwestycyjnemi i 
współpracy technicznej w dziedzinie budowni
ctwa szos ' kolei mostów ora? wielkich osiedl 
mieszkaniowych w tych miastach.
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U s t a  o zniesieniu cgreniEziń carskich
—  pogrzebana w Senacie!

I

(T  elefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a  3. 2. Sin. Na dzisiojszem po
siedzeniu komisji prawniczej Senatu doszło do 
bardzo sensacyjnego finału przy rozważaniu 
projektu ustawy o zniesieniu ograniczeń car
skich. Wniosek referował senator Ochano- 
wiez (BR), który domagał się uchylenia przepi
sów wyjątkowych, zastrzegł się jednak, że u- 
waża projekt rządowy za niedoskonały. Sen. 
Jundziłt (BB) poddał ustawę projekt krytyce 
ze stanowiska prawnego i wniósł, mimo, iż 
należy do obozu rządowego o odrzucenie pro
jektu, albo o skreślenie art. 2, który wyko
nanie ustawy porucza prezesowi rady mini-

ża. że jest on źle zredagowany.
Sen. Abrahamówicż (BB) uważa, że projekt 

zc stanowiska prawnego jesl niemożliwy i na 
leży wnieść pewne zmiany.

Sen. Seyda (klub Nar.) dodaje, że ustawa ta 
byłaby szkodliwą jeszcze z innego względu a 
mianowicie czyniłaby zagranicą wrażenie, że 
Polska dotychczas wykonywała ustawy w yją
tkowe wbrew konstytucji. W  ten sposób przy 
wyrażaniu największych sympatyj dla idei 
zniesienia ograniczeń, pogrzebano ustawę i przy 
jęto jednomyślnie wniosek, zapowiadający 
zmiany do ustawy przyjętej przez Sejm. Na-

strów, ponieważ jego zdaniem, jest to rzecz ; leży wziąć pod uwagę, że pogrzebanie projektu 
ustawodawstwa. nastąpiło przy współudziale klubu rządowego.

Sen. Godlewski (Klub Nar.) oświadczył, że jakkolwiek niedawno rząd sam wniósł ten pro 
me ma nic przeciwko projektowi, lecz uwa- jekt.

Plenum t a f i i  ud. wala umiesek kumlsjl
W ybór członków Trybunału Stanu -  Ograniczenia 
carskie — Pacyfikacja — k in . S k (s O U «s k i c Łucku

(Telefonem od naszego korespondentaj

W a r  s z a w a. 3. 2. (Sin) Na dzisiejszem po 
siedzeniu Senatu dokonano przez aklamacje wy 
boru czterech członków Trybunału Stanu. W y 
hrani zostali z BB Dr. Kapbcki oraz adwokat 
dr. Klbnecki z Krakowa, adwokat Sulikowski i 
p. Jackowski. Następnie ratyfikowano cały sze 
reg traktatów handlowych, poczem przystapio 
no tk> funduszu drogowego- Po przemóweniu 
całego szeregu mówców ustawa o funduszu 
drogowym została przyjęta.

Z kolei przystąpiono do ustawy
o znieseniu ograniczeń carskich 

!W imieniu komisji prawniczej referuje spra
wę sen. Ochanowicz (BB), który oświadcza: 
Ustawa ta ma charakter czysto deklaracyjny. 
Powiada ona ogólnikowo, że wszystkie odnoś
ne przepisy należy uważać za pozbawione mo 
ey prawnej. Szczegóły jednak pozostawia do 
rozstrzgynięcia Sądowi Najwyższemu i Trybu 
uałowi "Administracyjnemu, atoli między te- 
mi najwyższemi władzami sądowemi istnieje 
pewna rozbieżność co do tych spraw. Wobec 
tego komisja miała wątpliwości, czy przy ta
kiej ustawie obecny stan naprawdę uległby 
poprawie. Rzecz wymaga bliższego zbadania i 
porozumienia z rządem i dlatego komisja pro 
ponnje uchwałę zapowiadającą zmiany w pro 
jekcie tej ustawy.

Wniosek komisji został przyjęty.
Przystępion- z kolei do wniosku klubu u- 

kraińskiego v  sprawie pacyfikacji. Po refefa

cie sen. Roilego i dyskusji wniosek ukraiński 
został odrzucony, przyjęto natomiast rezolu
cję przedłożoną przez referenta.

Przy rozważaniu sprawy kredytów dodatko 
wycli za rok 1928-29 i 1929-30 zabrał głos sen. 
Kopciński (PPS.), który oświadczył, że musi 
glosować przeciwko funduszowi dyspozycyj 
nemu ministerstwa spraw wewnętrznych, przy 
czem zacytował artykuł sanacyjnego „Przeło
mu" w sprawie Łucka.

W  odpowiedzi na to zabrał głos minisle 
Sl ladkowski, który oświadczył: Od kilku mie 
siecy w prasie krajowej i zagranicznej krą
żyły najrozmaitsze pogłoski o stosunku poli
cji wobec więźniów. Ja osbiście nL rozdzie
rałem szat. Jeszcze przed zwołaniem Sejmu wy 
słałem 3 komisje: Jedną do Torunia, drugą do 
Łodzi a trzecią do Łucka. Komisje w Łodzi i 
w  Toruniu stwierdziły, c zarzuty były bez
podstawne. Mówiono o używaniu metod tzw. 
białostockich. Nabrałem przekonania, że fakty 
są nieprawdziwe. Wreszcie trzecia komisja wy 
słana do Lucka stwierdziła, że nie wszystko 
jest tam w porządku, aczkolwiek w tych w y 
padkach są rzeczy niesłychanie trudne do udo 
wodnienia sądowego, lembardziej, że badana 
dziewczyna nie przyznała się, iz była gwałco
na. Minister zarządził zwolnienie całego urzę 
du śledczego. Wszyscy winni musieli opuścić 
swe stanowiska.

L a s  szubienic w  Menemen
A n k a r a .  3. 2 PAT. Wyrok sądu wojennego 

w  spraw"’© zajść w Menemen został zatwier
dzony w  Ankarze, przyczem jednak liczba wyro 
ków śmierci została zmniejszana z 30 na 28- 
Przewodniczący trybunału wojennego w Mene- 
me został niezwłocznie powiadomiony o tej de 
cyzji.

W i e d e ń .  3- 2. PAT „United Press" donosi 
ze Stambułu, że w Menemen ustawiono 32 szu 
bienice. Jeden z derwiszów będzie powieszony 
w tem samem miejscu, gdzie demonstranci za 
mordowali pewnego oficera tureckiego.

Konfiskata pism marszsufsklch za szcze
góły śledztw? w sprawte Pórzychiego
W a r s z a w a  3. 2. Sin. Dzisiejsze pisma 

warszawskie „Folkscajlung", „Kurjer Czerwo 
ny“, „A.B.C." oraz „Wieczór Warszawski" zo
stały skonfiskowane z powodu umieszczenia 
szczegółów śledztwa w sprawie Pórzyckiego, 
na mocy bowiem rozporządzenia prokuratora 
sądu okręgowego, podawanie wszelkich szcze
gółów w czasie toczącego się śledztwa zostało 

zbronione.

Sprawca krs dzieży drtjg? cennego 
brylantu irijfy?

W a r s z a w a  3. 2. PAT. W  związku z do- 
konanetn przed kilku dniami niezwykle zu-

chwalem obrabowaniem sklepu jubilerskiego, 
skąd skradziono wspaniały brylant, własność 
spadkobierców śpiewaczki operetkowej Kawec 
kiej, wartości 3.000 dolarów wczoraj dokona
no kilku aresztowań. Wśród zatrzymanych 
znajduje się również bezpośredni sprawca kra 

! dzeży.
i

Tragiczne Jazda saneczkami
S t r y j  3. 2. PAT, Onegdaj wydarzył się o- 

bok Stryja nieszczęśliwy wypadek, którego o- 
fiarą padło trzpeh młodych ludzi. Zjeżdżali 
oni saneczkami z góry Lisowieckiej między 
Stryjem a Bolechowem. Z  powodu nieostroż
ności uderzyli tak silnie w słup przydrożny, 
że 18-letni Tadeusz Piotrowski skutkiem krwo

I
K r a k ó w ,  D u n a j e w s k i e g o  f i
uruchomiły nov y oddział leczenia mułem leczni- 
czym T-icuez.vns.k tii w nasiępująiych chorobach: 
reumatyzm stawowy i mięśniowy, nerwobóle 
rwa kuJszowa (ischias), artre-tyżm, zestarzałe 
cierpienia kobiece. Dla zamiejscowych lecznica 
o cenach przystępnych. Telefon 12600. 187

Demarche poselstwa polskiego w ber- 
linie w sprawie wyładowania lotnika

nlemlticlffrgo
W  a r s z a w a  2. P A T . Rząd polski polecił 

poselstwu Rzp. ^  j polskiej w Berlinie poru
szyć wobec rządu Rzeszy sprawę wylądowa
nia na terytorjum Polski lotnika niemieckiego 
Hansa Gruse i wskazać na poruszenie opinji 
publicznej w Polsce, wywołane przelotem lot- 
niks niemieckiego przez granice Polski.

PcisKo-lifewshi spór h ilejcw y przód 
Trybunałem haskim

H a g a  3. 2. (R ) Do Międzynarodowego T ry 
bunału w Hadze wpłynęła dziś uchwala Ra
dy Ligi Narodów z 24 stycznia br. upraszają
ca Trybunat o wydanie orzeczenia w sprawie 
polsko-litewskiego zatargu kolejowego. Prezy
dent Trybunału zwróci się w najbliższych 
dniach do obu rządów z prośbą o pisemne u- 
zasadnienie swych stanowisk do tej sprawy.

W ybory w Hiszpanii 
rozpisane

P a r y ż .  3 2. (Bl Jak d--noszą z Madrytu, 
król Alfons podpisze w środę dekret ustalający 
term n wyborów do laby na i- a do Senatu na 
15 marca br. Dekret będzie oprócz tego zawie
rał oticjalne oświadczenie iż nowy parlament 
o-trzyma daleko idące kompetencje w kwestji 
rewizji i zmany poszczególnych artykułów kon 
stytueji- Wiadomość ta wywołała w kołach po 
litycznych ogólne uznanie Sądzą że zarządzę 
nie to skłoni part je opozycyjne do wzięcia u* 
dz ału w  wyborach.

dwałtowns burza na wy
brzeżu biszpartskiem

P a r y ż  3. 2. (B ) Nad hiszpańskiem wybrze 
żem śródziemnomorskiem szaleje od 24 godzin 
gwałtowna burza, uniemożliwiająca wszelką 
żeglugę. W  Almerji zerwany został pewien sta 
lek francuski z kotwicy i prawie w ostatniej 
chwili wyratowany przez inne statki, gdyż 

groziło mu strzaskanie o kamieniste wybrzeże 
Wzburzone fale strąciły z pokładu kapitana i 
5 marynarzy. Dwóch z nich wyratowano, ka
pitan i 4 marynarzy utonęło. Z różnych stron 
nadchodzą sygnały „SOS“ ,

Włamanie do willi prof. Einsteina
B e r  l in. 3- 2. (Sch) Do willi przebywające

go obecnie w Ameryce profesora Einsteina w 
Caputh koło Poczdamu zakradli się ubogiej 
nocy złodzieje Potłuczone szkło : wypróżnione 
butelki wina dowozdą że złoczyńcy czul5 się 
tam zupełnie bezpieczni-. Splądrowawszy mię
ska nie uczonego, złoczyńcy zbiegli, widocznie 
zostali jednak spłoszeni, gdyż część łupu porzu 
ciii w ogrodzie Dotychczas niewiadomo, co pa 
dło łupem złodziei.

Katastrofalne skutki trzęsienia ziemi 
w Aibanji

B ia  ł o g  r ód 3. 2■ PA T  Prasa jwgosłowiaó 
ska przepełniona jest opisarrr skutków trzęsie
nia ziemi, jakie r»awędziło w ostatnich dniach 
Albanję. Najbardziej ucierpiało miasto Korica 
gdzie zburzonych zostało z górą 500 domów, a 
400 osób poniosło śmierć- Wszystkie połącze
nia telefoniczne telegraficzne zostały przerwa 
no Trzęsienie ziemi trwało z przerwami okołv 
20 mir/lit

loku wewnętrznego zmarł wkrótce w szpitalu 
w Stryju, dwaj zaś pozostali odnieśli obraża
na cielesne.
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lls s t e p y  zamadi na prez. Hondurasu!
5 esób zabitych, 17 ciężko rannych

(Telegram własny „Nowego Dziennika'4)
N w w y J o r k  3. 12. (R ) Z Tegiicigalpa (Ilon 

diiras) donoszą: Wczoraj odbyło się uroczyste 
otwarcie nowej szosy samochodowej Teguci- 
galpa — Danii. W  niedługiej cliwiłi po uro
czystości z niewyjaśnionych dotąd przyczyn 
nieopodal Danii nastąpił gwałtowny wybuch 
dynamitu, wckuiek czego 5 osób zostało zabi
tych i 17 ciężko rannyth. Wśród ciężko ran

nych znajduje się także inżynier, który kie
rował budową szosy. Policja przypuszcza ii 
clidoiz tu o usiłowany zamach na prezydenta 
republiki, który osbiście dokonał otwarcia szo 
sy lub o przypadkowy wybuch pozostawione 
go pr*ez nieuwagi naooju dynamitowego je
szcze z czasu budowy szosy.

C zy będztó dyskusja nad mową prem. 
Stawna?

' T / . r rrn^2e2f, horesnondenta)

W a r s z a w a  3 2. Sim- Na najbl-iższe.n po
siedzeniu S-cjmu w czwartek, zostanę rozpar 
trzony wniosek Klubu Narod-wego o otwarcie 
oyskusji nad oświaczdenie-m premjera Sławka 
w sprawie brzeskie:

Protest przeciwko protestom
W a r s z a w a  3. 2. Sn. W  najbliższych 

ćmach ma się ukazać protest urzędników pań
stwowych przeciwko protestom brzeskim

Rząd projEhfule ćtiiriZenle świrduzed 
ubezpieczeniowych

W » r  s z a w a  3 2. Sin- Dziś pod przewodni 
Ctw.m wicem-i-ni-stra skarbu p- Starzyńskiego 
od-była się w min. skarbu czwarta z kole- Kon
ferencja w sprawie ewentualnej o-bniżk. świad
czeń na rzecz Powszechnego Zakładu U helpie 
czeń Wzajemnych wraz z jed-mocze-sne-m zimniej 
szeniem o  tak.1’! sam odsetek 10 proc. wypłaco
nych odszKodowafi oraz kosztów pdmimstracyj 
nych tej instytucji- W  tej sprawie zapadła już 
ostateczna- decyzja- która niebawem zostanie 
zrealizowana. Rząd dąży do zmniejszenia świad 
czeń publicznych również i w  Kasie Chorych.

Echa procesu o zamordowanie 
Centnerszwera

W a r s z a w a .  3. 2 Sin. Śledztwo w  spra
wie powstałej t oskarzena rzekomych mo-rder 
ców Centr.eńszwera o bicie w urzędzie śled
czym dobiega końca. Główny świadek oskarżę 
-nią Kołtun po uniewónn-ieniu oskarżonych zb:egł 
« dc-piero teraz został odszukany : aresztowany. 
M otywy wyroku uwalniającego ogłoszone będą 
w najbliższyf'--' dniach wyrok uprawo-mocn- się 
dopiero po 2 tygodniach W  sprawie oskarże
nia o hicie odbędzie się ooaz-i lny proces.

Sjcniłci radyK?!pi nadal 
w opozycji

B e r l i n  3, 2 ŻAT. Na posiedzenu komite
tu centralnego zjednoczenia radykalnych sjo- 
nistów uchwalono, iż przedstawiciele radyka
łów w dalszym ciągu pozostaną członkami ko 
mitetu politycznego Egzekutywy Sjońskiej. Je 
dnocześnie uchwalono rezolucję, w której ra
dykalni sjoniści nie zmieniają swego opozy
cyjnego stanowiska woDec obecnego kierowni
ctwa sjorustycznego.

Zwycięstw uiybrrcze tun efszości 
n m d o w y c h

w  w y b o r a c h  u z y p e łn i fócych  
w  C zerr fow cacn

G z e r n i o w c e  (żA T .) Odbyły się tu w y
bory uzupełniające do parlamentu rumuńskie 
go celem obsadzenia mandatu, wygasłego z po 
wodu zgonu żydowskiego posła socjalistyczne 
go dra Jakóba Pistinera. Zgodnie z układem 
zt  stronnictwem narodowo-zaranistówr (partja 
rządowa) reprezentacja lodności żydowskiej 
domagała się zapewnienia mandatu czernio- 
wieckiego jej kandydatowi. Mandat czernio- 
wiecki zawsze był piastowany przez Żyda. 
Ltcz narodowi-zaraniści nie dotrzymali umo
wy i wystawili kandydaturę rumuńskiego so
cjalisty Grigorowicza. Wobec lego żydzi zblo 
kowali sie z pozostalemi mniejszościami na- 
rodowemi i wystawili kandydaturę przywód
cy dra Szraby .Odpowiednią odezwę podpisa
li senatorzy mniejszości narodowych dr Zala 
żecki (Polak) dr. M. Ebner (Żyd) i dr. Kohl- 
russ (Niemiec). Olbrzymią większością głosów 
został wybrany dr, Szraba, który spowodował 
porażkę kandydata narodowv-zaranistów, jak 
również kandydata partji narodowo-liberaU 

nej. Ten ostatni byt popitiany przez sekcję bu 
kowińską Unji Żydów rumuńskich.

Ostatnie wybory dowiodły, że nadzieje, po-

MATTE P A R A N A
jest napojem domowym Ameryki Południowej 
Świeżość, zdrow:e i silne nerwy zapewni Ci

M A T Y E  P A R A N A
Do nabycia we wszystkich sklepach branży.

kładane w swoim czasie przez żydów  w partji 
narodowo-zaranistów, zawiodły, co też ujaw
niło się w  zbliżeniu Żydów z pozostalemi mniej 
szościami narodowemi.

Śmierć p rzy odbierniku radiowym
K a t o w i c e .  3. 2. W  Mkihałkowicęch po* 

wiait katowicki, zginął wczoraj trag r zną smier 
cią 14-letni uczeń, niejaki Wiliński-, który ciucha 
iąc audycj' radjowej na zmontowanym przez 
siebie aparacie, zasilanym prądem elektrycznym 
celem otrzymania lepszego o-ao-oru włożył ao 
ust jeden z przewodów. Raź my prądem ele
ktrycznym padł trupem na miejscu.

Straszny wybuch granatu u? składzie 
starzyzny

B u d a p e s z t  3. 2 (R ) W  jednej z wielu 
tandeciarni, jakie znajdują się na placu Tele- 
ky*egc w Budapeszcie nastąpił dziś popołudniu 
gwałtowny wybuch granatu, wskutek czegc 3 
osoby zostały zauite a 14 osób odniosło ciężkie 
rany Przypuszczalnie granat znalazł się u han 

dlarza przypadkowo, podczas skupywanią 
szmat i starzyzny.

Orztiyc i węgiel na kariKi
M o s k w a  3. 2. (R ) W  związku z brakiem 

materjalu oapłowego rząd sowiecki zaprowa
dzi! obecnie we wszystkich miastach kartki na 
d.zcwo i węgiel. Wedle komunikatu oficjalne 
go rozpoiządzenie zostało wydane w celu zwal 
czania spekuiacji :naierjałeoi opałowym.

SetuiECks-ippński konflikt — o ryby
. on d y n  3. 2. (L )  Z Tokio donoszą o no

wym. zatargu Rosji sowieckiej z Japonją na 
tle roboloslwa na wodach syberyjskich. Przy
padająca obecnie opłata dla Rosji sowieckiej 
za zezwolenie na łowienie ryb wynosi 4 mi- 
ljony Yenów nie została zapłacona, ponieważ 
-loLyeliczas nie osiągnięto porozumienia co do 
kursu rubla. Japonja liczy obecnie nudę po 
27 i pół sena —  Rosja sowiecka żąda zaś 10. 
senów za jednego rubla. Ambasador sowiecki 
odbył dziś z ministrem spraw zagranicznych 
konferencję, na której jednak nie osiągnięto 
porozumienia.

Z PAŁACU SZTUK PIĘKNYCH

Jan styku i Synowie
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Ze (p, pg.n j a,n styjęj, g}owa kjanu i twórca 
własnego muzeum za życia na czarownej Ca- 
prn malować nie umiał, w tern wina cn , La jego 
była najmnejsza Jest to najwyraźniej wina 
Opatrzności- która kazała śp. panu ojcu Styce 
zareagować og-ocnnych rozmiarów płaszczyzny 
anegdołanr na-r dowemi i religijnemu.

Część społeczeństwa pińskiego podniosła wy 
stawę Styków dosłownie do jakejś uroczysto
ści narodowej, reśli nie święta...

Członkowie tej spółki malarskiej n-ie koiJrupu 
ią ze sobą; każdy z nich pracuje lojalnie w tr 
nym dziale. I ta-k pan Tade(usz) robi szablono- 

-Iki, które przypominają pocztówki amgel 
s-k:e ale to tak szablonowe. że niema między 
r-ortr-ftam tych bladych laleczek ani w  ch fi 
;ura!uy.,b właściwościach. a-n-; w pomadowei 

i71 żadnych indywidualnych różnic- zgoła żad 
nych. Wszystkie pokazują ząbki. Takerm ząb- 
kam wę gryzie się mężczyzn, tylko pomadki. 
To w&góle nie są kobety. I kobiety przede 
w szy  tkiem powmne zaprotestować przeciwko 
poniżeniu ich tym typie, którego jedyna ce
chą test jakieś koc a wiotkość ciała, wynerfu 
mowa.-ego w cieplarniach buduarowych Żyją w 
przyjaźni z wspanialem-i chartami i uprawiają 
ku-lt zielonych kotów 1 nagie, wydbiźone. mięk 
ke, blade ciała wyłaniają się z pod draperji

sukie',i i zasło-r mter- Ach! ta u wodzi cielsko-ku 
sząca gra obnażonych ramion.

fi-ds 'dzie o wra!ory malarskie to z tern już 
najgorzej. Wirtuoz buduarowego rysunku tanie 
go lec h tli we go w 1 nji posługuje się naj-prymity 
wn-ejszyni- wyłaczn.e sosem brunatnym so 
sem monachijskim, j^ajpojpo-j tszego gatunku, 
z przed lat sześćd? esięciu. ł to wszystko mało 
wane brillant. Wdot.ówkowe emocje etykety 
-eklamowe.

Można przecież zgodzić s-ę z tem. że inlljo- 
narki amerykańskie matą swoich faworytów, 
którym płacą tysiące do-laiów za pobawie-ne 
się pe-iid îem. ewentualnie za obrazki, które mo 
gą być znakomita reklamą dla myde1 b>a!eto- 
wych perfum, różnych kosmetyków.

I to naprawdę rjje iest v/aźne. czy jeszcze 
ktoś knoci z wdziękiem, uwodząc smak figu
rynkami k'. b e emi z talentem do kar-apy.. 
Ale niebezpieczeństwo leży w gpoKcznem otu
manieniu. które dzie w ślad za tak-ie-mi wysta
wami. -----

Trochę s-prawiedl wości należy się Adamowi 
Styce. .jedynemu- który się ze sztuka trochę 
styka Jest to impresjonista Dar e*cellerce ' 
orjentahsta z za.uteresowan-ia i łematu malair- 
skiego Przed siedm u czy ośmiu laty oglądałem 
w  Zai.hęcie w Warszawie zHorową wystawę 
orjenralistyk’ te«o artysty obrazy stały na 
tym poziomie, co dzisiaj Wyróżn a przede- 
wszvstkiem iuż ch- óhy zewnętrznie ko-ntrasR 
wa kolorystyka złoto- bronz żółty, ponurań’

czo-wc i odcienie nie-bieskego błękitu. Ma dobry 
zmysł kompozycyjny i trał tuje płaszczyznę 
dekoracyjnie.

Jeśi-i zu-pełn-ie nie dorównuje talentem rozgło 
sowi. to w każdym ra-ze dodatnie się W3rróżnia 
z pośród -Styków11; że jednak sztuka jego ko* 
rzysta z generalnego- uwielbienia Styków przez 
społeczeństwo, więc i też sztuce współczesne? 
korzyści n-ie przynosi.

Jak już przedtem powiedziałem, nie jest te 
ważne-, czy ktoś lepiej, czy gorzej maluje i fr> 
wcale nie szk-odzi sztuce treściwej, ważnej, 
ważkiej Ale pop zez Styków przemawiały doia 
ry amerykańskie, rieodpa-tą sugestią pociągają 
publiczność o-dryw-ają ją pd sztuki właściwej i 
tak tylko luźnie, powiierzcl.o-winie naskórkowo 
z dobrą sztuka zunazana.

Nie-bezpeczeństwo jest moralne; społeczeń
stwo zahypnotyzowane oowodzen-iem odwróci 
się o-d dobrego- 'wórezego malarstwa współcze 
snego przekonane pieniężnym sukcesem. Sty
ków-

Snoby nam pouciekają.
Trzeba b;ć na trwogę przed zła sztuką -i po- 

krzei ć Kraków rewią zdrowych współcze
snych. przekonywujących wystaw.
— M. Vraldman

u ? Ramy. y któr< Stykowie zamknęli 
swe obrazy są a-'codziełer,ie. go-drem widzenia: 
n-ema wśród nich dwu równych, w pomysło- 
wem artystvcz em archaizowaniu. Warte są 
naprawdę recełizfi.
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sali reprezentacyjnej Żyd. Domu Akademic
kiego morzysk przyjęcie ku czci naszego dro
giego i czcigodnego Gościa, p. Kurta Blumen- 
felda. Pięknem i serdecznem przemówiehiem 
otworzył bankiet członek Agencji Żydowsidej 
p. dr. Siissl.ind, który też przewodniczył. N ie
możność przybycia na bankiet usprawiedliwi
li pp. poseł dr. Thon, prezydent Zarządu gm i
ny żydowskiej dr. Landau, dr. Leon Ader, pre 
zydent Izby hardlowo-przemysłowej p. T. Ep- 
stein dr. Filip Landau ' dr. Józef Steinberg.

Po przemówienu p. dra Susskinda wygło
sili dalsze przemówienia pp. dr, Herschdoer- 
fer imieniem organizacji sjonistycznej, dr. 
Markus im. erg. Mizrachi, Henig im. org. Po 
ale Sjon, d”. Terło imieniem zbieraczy na Ke- 
ren Hajesod, poczem wspaniała póltoragodzin 
ną mowę wygłosił p. Blumenfeld. Mówca w 
przepięknych i niezwykle interesujących sło
wach odmalował rozwój idei sjońskiej w  o- 
statnich latach i zwycięski pochód myśli pa
lestyńskiej we wszystkich sferach żydostwa. 
Apelem o intenzywną współpracę na rzecz Ke 
ren Hajesodu zakończył p. Blumenfeld swe 
serdeczne przemówienie. Na zakończenie za
biał jeszcze głos p. dyr. Finkelstein dając 
wskazówki co do tegorocznej akcji, poczem 
szanownemu Gościowi i licznie zebranym u- 
czestnikom przyjęcia podziękował p. dr. Siis- 
skind.

Podczas bankietu odśpiewał pięknie kilka 
pieśni p. nadkmitor Schechter, a p. Przewor
ska porywająco recytowała jeden z wierszy U. 
O. Grinberga. Panie z Wiza podejmowały go 
!id herbatą i zimnemi przekąskami.

Przemyśl, w lu-tym. 
m  Czytelnikom naszym znany jest krwawy 

tkaarat, jaki rozegrał sic dnia 3 Ikslopa ia 1929 r. w 
Idoaraoh kasyna wojskowego w  Jarosławiu. Por. 
Tadeusz Nowotny Pięciokrotnym wystrzałem z re
wolweru, zaból wówczas swego znajomego kapitana 
Stanisława Szafran a. Prokuratura wojskowa wygo
towała przeciwko porucznikowi Nowounemu akt o- 
ektnżeuLi o zbrodnię zabójstwa, odpowiadającej 
zbrodni morderstwa według ustawodawstwa obowdą 
ZMjącego oe-oby niewojskowe.

Trzykrotnie skarana! oskarżony przed Sądem woj
skowym, a to Haa krotnie w  Jarosławiu, a raz w
Plraunyśki ------

Z dotychczasowego przebiegu rozprawy wynika, 
w caty toagtozerr konflikt, jaki rozegrał s ę toryty- 

cani udcy, ma podłoże jaitnr erotycznej.
Kajltowi Saafran był żonaty, a por. Nowotny by

wa! częstym gościem Szafranów. Znajomość począł 
kowv czysto towarzyska, jaka zwykła łączyć towa 
rzyszy broni, przeimu euła się powoli w  uczucie głę 
bok&ej przyjaźni, czy sympatii miedzy oskarżonym 
a kapitan ową.

Po drobnych początkowo scenach zazdrości czy
nionych kapatanowej przez jej męża. doszło wkońcu 
do tego, że śp. kpt. Szafran zażądał od swej żony 
zorwaula z ch staitym Uściem, porucznikiem Nowo-
tnytn. -----

Istotnie kapitaiwwa zrywa z mim. ale na krótko, 
bo wnet nić sympaitj; nawiąznie się znów. by prę
dze!, niż się tego spodi iewali. doprowadzić do ka
tastrofy. —

Było to krytycznego 3go listopada 1929 w czasie 
zabawy w  kasynie ofieerskiem. Szafranowi? ochoczo 
zabawiali się. a towarzyszył im por. Nowotny.

Szafi ano wie postanowili po dłuższym pobycie 
odejść do domu i byli już na odchodnem w czytelni 
kasyna, gdy kapitan się rozmyślił, chcąc daiei po 
zosta. wśród tańczących. Kapitanów a nie chciała 
jednak wrócić na sale. Wówczas małżonek udał się 
do por Nowotnego do świetlicy kasyna, chcąc by 
on wskórał u żonj by zesrała.

Por. Nowotny istotnie wszedł do sali bibliotecz
ne! i w towarzystwie kapitana Szafrana iał nakła
niać kapitanowa do ^arrzymaiia sie na zabawne 

W  trakcie, gdy tak w trójkę rozmawiali, doszło 
n espritiziewanie do krwaiwei tragedji między ofice
rami.-----------------------------------------------------------------

Widocznie jakby w oświetleniu błyskawicy sta-

Zbieracze mają głosi
Tegoroczna akcja Keren Hajesodu nastrę

cza jedną przedewszystkiem, dość przykrą re
fleksję. Na podstawie dotychczasowych paru 
dni można WIĘCEJ ŻALU MIEĆ DO ZBIE
RACZY ANIŻELI DO DAJĄCYCH, żydzi kra 
kowscy chętnie podpisują deklaracje na Ke
ren Hajesod, mało kto obniża swą deklara
cję, czyni to tylko jeśli absolutnie swemi sto
sunkami jest do tego zmuszony, a wielu de- 
klarantów podwyższa nawet deklaracje, więc 
nie do społeczeństwa odnoszą się przykre re
fleksje. Odnoszą się one do ZBIERACZY. Pod 
tym względem możnaby mieć znacznie więk
sze wymagania do wielu naszych współpra
cowników'. Akcja musi być w ciągu kilku dni 
pobytu p. Blumenfelda w naszem mieście u- 
kończona, idzie tedy o wysiłek czasowo bar
dzo krótki. Od tego jednak krótkiego wysiłku 
zależy cała tegoroczna akcja Keren Hajesodu, 
a temsamem całoroczny dochód Keren Haje
sodu z Krakowa Paru towarzyszy partyjnych 
i paru naszych szanownych współpracowni
ków z Jewish Agency pracuje ofiarnie, ale to 
stanowrczo za mało. WSZYŚCY, dla których 
słowo Palestyna nie jest czczem hasłem, lecz 
rzeczą świętą i ireścią duszy, muszą przez naj 
bliższych parę dni oddać się W  CAŁOŚCI I Z 
CALEM POŚWIĘCENIEM akcji na Keien Ha 
jesod. Jeszcze tylko parę ani mamy przed so
bą — jeśli ich nie wykorzystamy, zaprzepa
ścimy całą ttgoroczną akcję. Pamiętajmy o 
tern dobrze!

nął przed oczyma kapitana Szafran;, z całą wyrazi 
stością, a może i nie bez domieszka przesady, sto
sunek jego żony do porucznika l nawzajem. W chwi 
K. gdy rozbawione w sąsiedztwie pary szukały we 
wirze tańca i skocznych melodiach mazura zapom
nienia trosk codziennych, n kapitana nastapiła 
wprost odwrotna reakcja: rożweselone napozór bez 
troski? oblicza uczestników zabawy nasunęły mu 
refleksie, że ta beztroska znikła właśnie z domu 
jego w chwóil. gdy n>a arenie jego ogniska rodzinne 
go ukazała się postać młodego Kawaiera-porucznika.

Gdy w duszy kapitana rozgrywała się ta rozterka 
psychiczna, por. Nowotny jej zapewnie nie w idz:ał. 
Nie byłby bowiem posłuszny żądaniu kapitana, by 
pójść do czytelni I namawiać kapitanową do pozosia 
nia na zabawie. Nie w dział obrazu duszy kapitana, 
nie przewidział też iego następstw.

Podczas tego iak prosił kapitano w a o dalsze 
uczestniczenie w zabawie, padło pod jego adresem 
pytanie zdenerwowanego K apitana: ..Zapytaj ją, jak 
długo to będzie trwać (aluzje do zachowania się 
kapita.1 owej). ..Co ja ją mam pytać?" odparł poru
cznik. Tu już nerwy kapitana, szargacie widocznie 
od dłuższego czasu, a napięte spać do punktu kulmi 
nacyjnego podczas zabawy, nie mogły dłużej w y 
trzymać i odmówmy posłuszeństwa. Przy wtórze 
słów: „Ja jestem uczciwy człowiek i załatwiam 
wszystko uczciwie", kapitan spolnczkował poru
cznika -----------

Na tę zniewagę w obliczu damy porucznik dobył 
rewolweru i pięciokrotnym wystrzałem poł >żył ka
pitana trup etn.

Zabawę przerwano roniaiiis się skończył..
Portu znik brurtił się. iż działał w afekcie, nieświa 

domy skutków działania.
Po przeprowadzeniu wszystkich dowodów, podda 

no oskarżonego badaniu psy jlirjatirów. Ekspertyza 
trwała kalka mieś ecy. wikońou nadeszło orzeczenie 
iż oskarżony działał w  sianie umysłowym niewy- 
kluczającym karygodność czynu.

Na tej podstawie stanie on poraź czwarty przed 
woiskuwyni Sadem okręgowym, gdzie odpowiadać 
będz e za zbrodnię morderstwa.

Trybunałowi przewodniczyć będzie mjr. Burnato 
wieź. oskarża mjr. Braozek. Brom od pierwsze! chwł 
ii ad-w Dr. Axer.

Rozprawa test rozp-s-aua na 3 (hu i bud. I zrozu
miałe zainteresowani*.

Nąu/a " ‘ ćrdd ludności żydowsktaj 
uf hmeryce

N o w y  J o r k  (źAT .) Zjednoczona egzeku
tywa federacji żydowskich instytucji filanuro- 
pijnych w Stanach Zjednoczonych odbyła W 
tych dniach nadzw yczajną sesję, na klórei o - 
mówiono sytuację inslytucyj dobroczynnych. 
Federacja jednoczy stowarzyszenia, których [ 
łączny budżet sięga 30 miljonów dola/Ow Ku
cznie. Stwierdzono, iż kryzys gospodarczy w  
kraju jest bardzo ciężki i odbił się dotkliwa, 
na zdolności finansowej towarzystw filuitro* 
pijnych. Podczas gdy następował sp ja a  do
chodów tych towarzystw, wzrosła znacznie U| 
czLa osób ubiegających się o wsparcie. W  tycŁI 
warunkach instytucje dobroczynne znalazcy 
się w nader kłopotliwej sytuacji. Do tego pezy 
łączyły się również niektóre czynniki wtórne, 
;aK demoralizujące działanie bez,obocia i in
ne ujemne zjawiska społeczno-psychologaczne 

Sesja towarzystw dobroczynnych postanowi 
la poczynić szereg kroków, które umożliwić 
mają częściowe zaspokojenie potrzeb spaupe- 
ryzowanej ludności żydowskiej w Ameryce z' 
uwzględnieniem okoliczności, że kryzys obec
ny nie może być traktowany jako depresja e 
konoinitzna o charakterze przemijającym.

Teror antysemicki w Besarabji
B u k a r e s z t .  (ŻAT ) Delegacja żydowska z moa 

steczka Serbesti w Besarabji zwróciła siię do szefa 
policji okręgowej w  Baltł z prośbą o interwencję, 
ponieważ ludność żydowska w tern mi as teczki >e®t 
teroryzowana. Chuliganie domagają s ę, aby Żydzi 
opuścili natychmiast miasteczko, grożąc, że w prze- 
oiwmyrr wypadku nikt z nich nie pozostanie przy 
życiu Ludność wiejska została podburzona przez 
agitatorów związku antysemickiego .Archanioł Mi
chał" który niedawno został urzędowo rozwiąza
ny przez władze. Szef podiicji przyrzekł wysłać do 
Serbesti większy oddział policji, aby otoczyć ochro 
ną miejscowa ludność żydowską.

Poseł Landau, repreze.niant żydowski z K’łszyn.o- 
wa interweniował u ministra dia spraw Besarabjł 
Halifa, który zarządził wam Jonienie posterunków pc 
licyjnych i bezwzględne zachowanie spoko,u w  Sel 
besti.

K i s z y  n i ó w- (ŻAT j Na ulicach K iszyi owe 
ukazały się w dużej fcałge płakały anłyse^wkiw o 
treści podburzającej. Na podstawie zarządzeń« mi
nistra spraw wewnętrznych połicja podjęła Kjroki, 
a.by nie dopuścić do rozruonów.

Ciekauie wyniki robóf ułykopaliskowyelr 
uf Dolinie Jordanu

R z y m. (ŻAT )) P rof. ks. Ludw.k SemkowsJcł 
tz PoJsW) złożył w Papieskim Insty‘m ie Biblijnym 
(Pontifice Instituto Biblico) szczegółowe sprawozda^ 
nie o wynikach robót wykopaliskowych, prowadzę 
nych w swoim czasie przez irasiyttr w  Dolinie Jor 
dańskiiej.

Szczególnie d-ekawe są rtzułtaty robót archeolo
gicznych w uzęści Doliny, położnej na póinoc c.d Mo 
rza Martwego. Jak wiadomo, obszar ten był zaniiię 
szikany przez starożytnych Hebrajczyków przeć 
ilch osiedleniem się w  Cisjordamjii.

Prof. ks. Semkowski. który wraz z kierownikiem 
Instytutu w Jerozolimie prof. Mollanem, kierowa, 
puacami archeologiezn-etni na obszarze Taiei lat
Ghossnl, sad'zd, że zuałezaonie w  tej micisccwoścj 
p-ztdiiiioły pochodzą z epoka, która niewącpLwie 
poprzedziła upadek Jerycha. Przypadałoby to mniej 
do epoki biu-nzowei. W  Talei lat Gho&sul , ykoprnc 
więcej w  okresie przejściowym z epoki kainśeruu j 
fundamenty domików budowlanych z dosanego Ka
mienia, różne wazy. przedmioty zdobnicze, szk ud. 
i wyroby ceramiczne. Szczególną wartość mają w ła 
śnie owe wyroby ceramiczne, gdyi. dzięki ioi to o iii 
wetn będzie okireślenie epoki ;ocbodzeuiia znatozio 
nych przedmiotów.

W  swean sprawozdaniu prof. ks Sernkrwski wy 
s-uwa hipotezę, że na obszsw zo Talei łat Ghossuł 
znajdywała się w czasach przedliistorycznyoh Sodo 
ma lub iedno z trzecb miast zburzoaiyoh około 
20-go wieku przed N. Chr. Zgodnie z hipytezą prof 
Semkowskiego mają za tern świadczyć zz&JezTx,e 
wyroby ceramiczne. Prof. Semkowski sadzi, że dh 
sze badania arcbeołogiozae na terenie Talet lat 
GhosKu! potwierdzą iego hipotezę.

— KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH 
(rynek gł. A—B. 1. 39) środa. 4 om. prof. Józef We- 
śnłowski: Historia lłteratuiry dramaryczne) w Pol
sce! piąiteł. 6 tm, red. Klemens Kępłicz: Genewa
stołku Swfaźa, sobota 7 bm. Dt Jan Hulewicz No
wy nauczy olei w nowej szkołę. Pocz. o goda. 7 
wieczór.

»

Porucznik eskariony o zaicrOr^anie
Kapitana

sensacyjny proces o podłożu erofyemem
( Od naszego korespondenta)
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Kisi ^ i  w o  a  zniżka cen
Ankieta „Nowego bzleiiriiica"

U k c ia  m u s i Ł>yć p l a n o w a !
■^acKolwiek Jeżenie do zriżk i oon jest słuszne i 

—jBXi,3jne, jednakowoż plan i sposoby, jakie Rząd 
l**a*kicował, napawają nas pesymizmem. Rząd 
zaczyna od dołu — od najsłabszych i wymaga od 
nus cudów. A  han lei, do którego rząd obecnie ape- 

ceny obniżył, jest bezsilny i nie może W 
tej sprawie decydować Handel iest jodynie p io.- 
kie*n,, k tóremu monopole, kartele, czy też producen
ci dyiktu(ją ceny. zaś rzą-a i samorządy, podatki, da
niny, grzywny itd 

Gdyby kupieoiwo fai tycznie kalkulowało racjo
nalnie też ciężary, wówczas nie doszłoby do tej 
strasznej sytuacji w jakiej obecnie się znajdujemy, 
nie doszłoby do tego rozpaczliwego faktu, że jesz- 
oze do niedawna zdrowe i solidne kupiectwo w ca
łości się załamało, gdyż stwierdzić możemy, że 
prócz di obitej ozęścy która jeszcze zjada resztki 
swych zapasów, cały prawie handel żyje kosztem 
swych dostawców.

Dowodzi to najlepiej, że kupiec nie ma z czego 
opuszczać i redukować cen, kupiec bowiem w  osta
tnich latach nie zarabia. ZaroDki były fikcyjne. 
Kupiec uczciwy —  bezwiednie stawał się bankru
tem, zjadał towar dostawcy, gdyż żle kalkulował. 
Nie zarabiał — częściowo dzięki trudnościom w  
nabyciu gotówki względnie dz!ęki temu, że płacił 
ogromue odsetki — a w  szczególności dla tego, że 
Zupełnie nie brał pod uwagę ciężarów podatko
wych.

I należałoby raczej przestrzedz kupjectwo przed 
dalszem kontynuowaniem tego systemu i wytłum a- 
rzyć że kardynalna podstawą uczciwego kupra, 
który ma obowiązek zapłacić dostawcy, jest ogra
niczać się z zakupami do najpotrzebniejszych ar
tykułów i niemniej skrupulatnie pamiętać o kalku
lacji, pamiętać więc o ciężarach nakładanych na 
kupców zsumować je wszystkie, do tego dodać 
skromny zarobek i tak ustalić cenę.

A  jednak tęsknimy za zniżką.
Jesteśmy za b iedn i, by wydawać na życic K ilk a 

set złoi yCłi miesięcznie kto dzis z oezdomnycn mo
że sobie pozwolić na opłacenie mieszkania.

Nikt na tyle nie zarałra a ly ć  i  nriesrimó się 
musi — a obecnie każdy kupiec, choćby prowadził 
najprymitywniejszy ootn żyje ponad stan — bo nie
zarabia.

N ie mamy gotówka potrzebnej na życie i utrzy
manie sklepów, nie ma gotówki rolnik stanowiący 
2/3 ogóiu ludności, nie ma jej ogół i dlatego uwa
żamy zniżkę cen 'za nonieazooik., za zbawienie i  
przyklasnąć należałoby pociągnięciom rządu, gdy
by tylko pociągnięcia te miały zdrowo i celowo 
określony plan.

Zniżka niechaj przyjdzie — ale zniżka ta musi 
byc przygotowana racjonalnie i planowo- gdyż i- 
naczej doprowadzić musi do zupełnej katastrofy. 
Przedowszystkiem uniknąć należy nagłego wstrzą
su, radykalne pociągnięcie wywełać musi minę 
egzystencji

Zniżka zacząć się musi od góry a więc od po
datków i świadczeń, od artykułów monopolowych, 
od koleji i poczty, od czynszu za mieszkania i lo
kale jak i w  przemyśle.

Rząd mówi o rozpiętości cen.
Jest w  rzeczywistości szalona rozpiętość cen 

między przemysłem zagranicznym a naszym. Pa
pier na przykład kosztuje we Wiedniu o 70 pn*c. 
taniej jak u nas! Tu .więc kontynuować należy 
walkę, należy zburzyć kartele, które okazały się 
dla życia gospodarczego szkodliwe, wprowadzić 
wolny handel i przeprowadzić kalkulację u produ
centów.

I jeśli ten cały proceder.przejdziemy, handel silą 
faktu sam się odezwie kupiec w  mgnieniu oka do
stosuje się do ceny producenta.

Kupiec jest w tej olbrzymiej m is zy  ie jednem 
rnałem ogniwem — automatem Polityka fiskalna 
rządu, samorządów i innych instytucyj społecznych 
jak i przemysł wpraw iają -utomat ten w  ruch, dy
ktują i ustalają ceny. Zami >- >-ządu onmżenia cen 
jest dobry i konieczny, robota ta musi jednak iść 
z góry, a nie od dołu — jeśli wyniki jej mają być 
zbawienne a nie zgubne.

Szymon Du-stenfeld.

Niemo przeciw ratyfikacji umowy 
tia n d im j z  Polską

..itheimseh- Westezeilung z 27 .;tycznia br., w  
artykule pod powy ższym nagłówkiem wywodzi co 
następuje;

Jak wiadomo, rząd polski przedstawił już Sej
mowi niemiecko- polską umowę handlową do ra
tyfikacji. Z chwilą, gdy Polska zralyfikuje tę u.no 
-rę rząd niemiecki będzie musiał zastań w i ć  się, 

Niemcy mają to samo uczynić, czy też nie. 0- 
środiK^wo- niemieckie górnictwo węglo-we 

przedstawiło kanclerzowi Rzeszy memorjał, w y 
rażający prośbę by wobec dzisiejszych ciężkich 

Juków, Niemcy pod żadnym warunkiem nie 
ratyfikowały umowy handlowej, a to bez względu 
na to czy Polska ją zratyfikuje, ozy też nie. Jeśli 
zaś ogólne nołożerie polityczne wymaga zawarcia

umowy handlowej z Polską, to należy z tym kra
jem wszcząć nowe rokowania na podstawie całko
w icie zimcnionych stosunków gospodarczych. Gdy
by bowiem zawarta w  ub r. u nowa hardilowa z 
Polską miała wejść w życie, to położenie środko
wo niemieckiego górnictwa węgłowego stałoby się 
wprost rozpaczliwe ze względu na przyzi a-ny" Po l
sce kontyngent 320.000 ton węgla miesięcznie.

Również i górnictwo węglowe na Górnym Ślą
sku Niemieckim wniosło do kanclerza Rzeszy me
morjał przeciw ratyfikacji niemiecko- polskiej u- 
mowy handlowej. Jest zaś rzeczą samo przez się 
zrozumiałą, że i górnictwo reńsko- westfalskie o- 
ba te tnemorjały poprze jaknąjgoręcej

Sytuacje na ryn k u  ekcyj f w alut
W arszawa, 2 lutego ( 

Na rynku akcyjnym 
P»wow ila w  tygodniu ubiegłym w dalszym ciągu | 
aupełna martwota. Zarówno podaż, jak i popyt ; 
były małe. W  dziale akcyj bankowy rh ruchliwszy 
był jedynie Bana Polski Bank Handlowy, który 

początku tygodnia spadł do 1W5 zł., zdołał w 
*■0 iC4  odzyskać znowu swój dawniejszy kurs 108 
&  grupie papierów przemysłowych znaczniej
szo occtwlenia kursu wykazywał Modrzejów, i-nne- 
mi akcjami mniej obracano. Przeważała tendencja 
zniżkowa.

Z papierów państwow-cb miały wybitnie mocne 
usposobienie 5 proc Pęż. Dolarowa i 4 proc. Poż 
Inwestycyjna Listy zastawne ulegały nieznacznym 
tylko wahaniom. Notowano (pierwsza cyfra t  24 
go, druga z 31-go stycznia br 1 Papiery procento
we: 3 proc. Pod Budowlana 50.00. 4 Droc Poż. In
westycyjna 9(2,00 — 96,50, 5 proc Poż. Dolarowa 
46,50 —  55.00 5 j?roc Poż Konwersyjna 48,00. 6 
proc. Poż, Dni arowa 67,00 — 69,75, 10 proc. Poż. 
Kolenowa 100,00 —  10SM 4 i poi pro? T. K Z.

52.25 — 52,75. 5 proc T. K  m. W arszawy 57.a0 — 
58,00, 8 proc TK .m .W arszaw y 71.30 — 72,00; akcje: 
Bank Polski 153,50 — 153,00 Bank Handlowy 10800 
— 108.00, Zachodni 70.00. W ęgiel 34,00. Starachowi
ce 11.75 — 11,50, Cukier 30,00 — 30,00 Haberbusch 
101,00 —  101,00

Ź-potrzebowanie na dew izy zagraniczne było 
male.

Dolary

obniżyły się zarówno w obrotach oficjalnych, ja- 
koteż prywatnych, co tłumaczy się zwiększoną po
dażą przy małym popycie Notowano je ostatnio na 
giełdzie warszawskiej 8,01 (24 I — 8.91 3/4), a pry 
watnie 8,90 3/4 (8.92). Dewizy i kabe New York 
spadły o 1 punkt do 8,911 resp. 3.b23. Kursy dewiz 
europejskich kształtowały się w końcu okresu spra 
wozdawczego w obrotach giełdowych względnie 
międzybankowych następująco: GTdańsk 173.20,
Holandja 358,80 Londyn za 1 L  43.32 1/4, Paryż 
34,96 1 pół, Praga 26.40. Szwajcaria 172,50 Wiedeń 
125,38. Włochy 46 71, Berlin 211 9s, Belgja 12*38. 
Belgrad 15.75, Budapeszt 156,80, Bukareszt 5,30. Ko

O B K 0UIB6 Z  SAbASROZ
? rnifTC nril) Tif| dla enkrowo chorych polec.

A. PIASECKI S. A. KRA
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1

pesihaga 235&/, Ryga 171,58 Satokhoira 233. / ■. i 
iSn 237,25.

2js ndjłe złote pttaoanc -1,75, za czerwonce so- 
waedrie 0,44 doi.

Z  ważniejczych wydai zeń na rynkach świato
wych wymienić należy otbniżime stopy dyskonto
w ej holenderskiego banku emisyjnego z 3 na 2 i p ó l■ 
proc. Federal Reserye Banit w  New Yo.ku , k tjry  
niedawno obniiżył st >pę procentową z 2 i pół na 2 
proc., zamierza u* zeprowadzńó dalszą redukcję sta- 
wkd dyskontowej ponieważ wskutek dużej płynno
ści na ryukn stopa prywati.a jest obecnie o ca 5/8 
proc niższa od v45cjainej,

 o§o-----

U lg ; podatkowe dla kupców tyfonluwyef!
Ministerstwo skarbu wydało okólnik do wszyst

kich izb ska- bowyefa, w  którym poleca stosowaoie 
wszelkich przewidzianych w  r a maci. odpowiednich 
ustaw uig względem kupców tytanitowych, przy 
wym iarze podatku przemysłowemu.

W  tymże okólniku ministerstwo wyjaśniło, że w  
r. 1981 nie są wymagane specjalne zezwolenia na 
prowadzenia filij nu towni tytoniowych, które mo* 
gą byc prowadzone po wykupieniu śwdauectwa 
przemysłowego trzeciej kategorii, Swaaoctwa tej 
samej kategorjr wymagane są dla sklepów, pi-owa- 
dzacych w yłączcie >pmaedaż wyrobów  lytonuo- 
wych. (P A P .)

Zesplafa za  niew ykdrzysfanr urlop
Sąd Najwyższy w y jaśn i. że ustawa o  i topach, 

z 16 maja 1122 r. nie przewiduje, aLy pracowmk, 
któremu nie udzielono płatnego urlopu, m iał paa- 
wo do żądania za to jakiegokolwiek odszkodowa
nia lub wynagrodzenia Wspomniana ustawa skon
struowała obowiązek pracodawcy do utizloleuisi 
pracownikowi urlopu wypoczynkowego w lączttje 
iako obowirązek miWif-zm prawny, zagrażając za 
jego przek-oczenie kara grzywny- lub aresztu, nie 
przewiduje natomiast jakiegokolwiek obowiązku 
prywatno- prawnego wobec p  acowmika. Z przepi
sów ustawy o urlopach wyhika tendencja i stawo- 
duwcy, aby praoc wnik użył o-lopc na wyptnesy- 
nek, a nie na zwiększenie swych dochodów. (P a P^.

OH^z Jb do handlu z  zagranie^
t  -m a  jugosłowiańska pragnie zakopywać aa* 

tfei ja ł j  materacowe.
Firma syryjska nawiąże .tosunk' z kraijoweml 

fabrykami wyrobów  włooderuJazych, nuż (jj^cych 
się do eksportu na Bliski Wschód.

Firma francuska nawiąże siosomki z krajjoww i  
fabrykami tkanin celem ekspor n do Cbln.

Bliższych inlot macyj udzaelt Izba Przomyalowo- 
■wo- Handlowa w  Łudź ni. Targow a 63.

Projekt monopolu zbotow ogo 
no P 'ę g n e ‘ h

Hrabia Telecki, dyrektor związku' węglerskicłł 
spółdzielni rolniczych, przećstawił rządowi pro 
j-ekt w pi owadz ;iia  na Węgrzech monopolu zbożo
wego. Według tegr projektu byłby w y znać zony 
kontyngent produkcji pszenicy na 20 :i żyta na 7 
n ilj. centnarów’. Całą tę produkcję przejm ie r i ą l  
przy pomocy banków i poważnych firm  zboro
wych po renie pszenicy 20, a zyta 16 pengO za 
ctn. Po  pokryciu wewnętrznego zapotrzebowania 
nadwyżka zboża wywrtezior.a będzie zagranicę Pre 
zes ministrów, Bethlen, i minister rolnictwa odno
szą się oo tego projektu bardzo przychylnie.

 °§o -----

INFORM ATOR GOSPODARCZY.
ZO FJA P. "Wobec braku umowy z NierucaiiHi w 

tym kierunku dochód ten podlega opodatkowaniu 
w Polsce.

S T A Ł Y  C Z Y T E L N I! . W yłączyć nie można. Mo
że prośba o umorzenie podatku odniesie skutek z 
uwagi na przytoczone oKoliczności9

F I GLEICHER. GORLICE: Możliwa jest tylko 
jeszcze skarga do N. T. A., ale w Pańskim w y
padku stanowczo się to nie opłaca.

B. L .: Musi Pan dochodzić tej pretensji w  Pary
żu. Dokładnie nie możemy’ Pana poinformować o 
wartości tej pretensji, przypuszczalnie pdnak o- 
trzvmalbv Pan około 1.500 franków fr. obecnych.

Ś T A IA  C ZYTE LN IK . K R AK Ó W : Nie może Pan 
dochodzić szkody, bo sam Pan zawinił, nie badając 
dokładnie brzmienia imienia

S T A ŁY  C Z Y TE LN IK , RZESZÓW: Zle Par zró- 
zumiał ten artykuł Zwolnienie odnosi się do po- 
d a t K i i  pi-zemvsłoweuo a nie dochodowego

S T A Ł Y  ABONENT Z RZESZÓW A: Tak szczc- 
"ńłowyeh informne-. nie możemy Panu udzielić.

R W . SZCZAKOW  A, i )  Może zająć cały doehód 
9 it-lśsym-lnie G rat
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Pomyślne rządu brytyjskiese
Jak donoszą z Londynu, minister Hender

son przesiał już Egzekutywie Agencji Żydow
skiej odpowiedź na żądania wysunięte przez 
A- Ż. w toku rokowań z rządem. Odpowiedź 
Hendersona utrzymana jest w duchu przyjaz
nym i zajmuje przychylne stanowisko wobec 
żądań sjońskich. Oświadczenie rządu porusza 
sżereg praktycznych spraw pracy palestyń
skiej.

Przychylna odpowiedź Hendersona, która 
umożliwi dalszą inlcnzywną pracę sjońską w 
Palestynie zamyka pierwszą fazę rokowań z 
rządem angielskim. Druga część rokowań roz
pocznie się za tydzień, i wedle wszelkich oznak 
zakończy się również rezultatem pomyślnym. 
Wypadki ostatnich dni wywołały znaczne u- 
spokojenie w londyńskich kolach sjońskich.

Sądswnicfwo Ezecbcsłcwzckis u znzwia smutne tradycje
procesu Hilsnera

Ciernie elcircnly cPcą za ^szslk^ cena uftrzymsć balke
o ircrcfzie rytualnym

P r a g a  (Ź A T .) Jak już donieśliśmy, wia
domość o szczęśliwie zakończonym procesie 
„rytualnym" w Wclka Berezna okazała się nie 
prawdziwą. Korespondent Ź A T , który udał się 
do Wfelka Berezna, stwierdził na miejscu na
stępujące szczegóły: Wbrew doniesieniom pra 
sy prask;ej sprawa sądowa dwóch handlarzy 
okrężnych Liebermana i Steinberga przyjęła w 
ostatnich dniach bardziej dla nich niekorzy
stny obrót. Prasa wprowadzona została w 
błąd z powodu doniesienia, że prokuratura po 
ciągnęła do odpowiedzialności karnej dwie o- 
soby, zarzucając im wywieranie wpływu na 
głównych świadków, dzieci Kostia i Helena 
Bohdan. Lecz obie te osoby są to świadkowie 
Odwodowi, redaktor pisma węgierskiego Emil 
Handelsmann i dyrektor szkoły Pazuchanic, 
którzy w tej sprawie prowadzili prywatne 
'śledztwo, w wyniku którego stwierdzili, że ca 
la treść „rytualna" tej sprawy została skon
struowana przez złośliwych antysemitów. Po
stępowanie sądowe przeciwko redaktorowi i 
dyrektorowi szkoły wdrożone zostało na wnio 
IMk żandarmerji, twierdzącej, że obaj współ

działali w kierunku skłonienia dzieci do cof
nięcia swych poprzednich obciążających ze
znań. Mimo, że dzieci kilkakrotnie już slwier 
dzily, że całą bajkę o wytoczeniu krwi zmy
śliły, sprawa prowadzona jest w sposób, siwa 
rzający wrażenie, iż władze sądowe zanlere- 
sowane są za wszelką cenę utrzymać oskarże
nie, iż obaj Żydzi zamierzali dla „celów rylu- 
alnych1' wytoczyć z dzieci krew. Ten stosunek 
d j. świadków obrony wywołał niezwykle przy 
kre wrażenie, W  kolach żydowskich sądzą, ze 
pewne czynniki zainteresowane są rozjątrzyć 
tę aferę, któia ma uróść do rozmiarów w iel
kiego procesu anty-żydowskiego.

Czechosłowacki mińister sprawiedliwości 
przyjął dra Ludwika Singera, członka żydow
skiego klubu parlamentarnego, który przedsla 
w ił ministrowi całokształt sprawy Wclka Be
rezna. Minister sprawiedliwości zainteresował 
się procesem i przyrzekł zażądać od sądu okrę 
gowego w Welka Berezna wszystkich aktów 
tej sprawy celem wszechstronnego zapoznania 
się z nią.

86-MY W Y P A D E K  PR O FAN AC JI CM ENTARZA 
ŻYDOW SKIEGO W  NIEMCZECH. W  Klein- Kra- 
ieobu ig  (Ilairaoyer) niewykryci sprawcy zbez- 

mwśrAH m iejscowy cmentarz żydowski. Chuliganie 
żiblirzyiti 7 nagrobków i dokonali profanacji g ro 
bów. Policja  poszukuje winnych. Jest to ft8-my 
wypadek zbezczeszczenia cmentarza żydowskiego 
w Niemczech 

SjŁ a Z A N IE  c h u l i g a n ó w  z a  ZAK ŁÓ C E 
N IE  NABOŻENaCW A W  SYNAGODZE. Sąd przy
sięgłych w  Essen rozpatrzył skargę przeciwko 5 
chuliganom, którzy w  październiku ubiegłego roku 
wdarli się do miejscowej synagogi, wszczęli awan 
turę i pobili jednego z modlących się Przywód
ca. bandy skazany został na 5 miesięcy więzienia.

Pozostałych skazane na karę wiezienia od 2 do 
i  miesięcy

PR E ZYD E N T  L IT W Y  PO TĘ P IA  AN TYSEM I
TYZM . W itając konferencję skautów litewskich, 
prezydent państwa Smetona potępił ruch antyse
micki, nawołując skautów, aby zwalczali antago
nizmy rasowe, które się roaplanily również 
wśród litewskiej młodzieży szkolnej.

AN TYSE M IC K A  DEMONSTRACJA STUDEN
TÓ W  W  BUKARESZCIE Około dwóch tysięcy 
akademików medyków zebrało się w tych dniach 
w  lokalu swego związku w  Bukareszcie, skąd 
udali się na ulice, u,siłując organizować napady 
na Żydów. Dzięki interwencji policji zdołano za
pobiec ekscesom.

ECHA ZE ŚWIATA.

Alchemik Tausend w opałach
Ofiarował i Włochom swój wynalazek

Głośny proces TauSenda. który obecnie w  Mb- 
luuhjum dobiegu już końca, obfituje w ostataiem 
sweiit stailjam w bardzo wiele ciekawych i nader 
drainalyc/nyeh momenlów Przed sądem przesu
nęli »ie i/.ee/o/].nvc\, jak prof. Roentgen z A* 
kwizgrnnu. uroi. Sthtciftu- z Berlina, którzy porze- 
prowadzili z T.mieniłem cały szereg eksperymaa* 
tów a obecnie w swych zeznaniach nie wystł-j 
wiają alchemikowi nader korzystnego świiauectwtt; 
Przesłuchano też prof. Bot stroni a jako rzo 
cc psych]Jtrji, który określił Tausonda jako Inan 
tastę i histerycznego psychopatę. Zdaniem rzieca** 
znawcy, Tausend w ierzy święcie w  swój w y n »-  
lazek przemiany ołowiu w  złoto i dzięki sugestyw
nej sile swej fantazji i rzeczowemu spakajow. 
przy swych eksperymentach wzbudza zaufanie 
do siebie.

Potem wybuchła jednak bomba1, którą prOŁu- 
rator przygotował sobie pra w ieże na sam koniec 
procesu. Stanął mianowicie przed trybukiałem 
Włoch prof. Sestini z Bergamo. Sestini zeznał, 
żc odwiedził Tausenda w  jego zamku Paschbach, 
urządzonym z królewskim przepychem. Prof. Se- 
slini przyłapał Tausenda na gorącym uczynku o- 
szusiwa. a mianowicie Tausend podczas ekspe
rymentów trzymał w ręku kawałek ołowiu, który 
niepostrzeżenie wyjął ze szuflady. Na zadanie Se- 
sliniego podzielono te.n kawałek ołowiu na dwie 
części, z których większa, tj dwie trzecie pozo
stawiono Tansendowi, a mniejszą Sestir.iemu Ten 
osi U ni ze swojej mniejszej części ołowiu wydo
ln i więcej złota, niż Tausewl ze swojej większej 
części .Sensacja zeznań Se-liniego nie bvło tylko 
atoli stwierdzenie oszustwa Tausenda lecz oko
liczność. że Sestini udał si« do Tausenda na w y
raźne- polecenie wysoko postawionej osobistości 
wloskiri. Kim lula owa osobistość, prof Sestini 
nie rheinl zdradzić, zasłaniając się tajemnica urzę
dowa Obrońca Tausenda domagał sie w yjaw ie
nia nazwiska owej osobistości ale sad uznał, że 
jest to dla sprawy rzeczą mniej ważna Prokura
tor z p  swej strony odczytał list Tausenda do 
owej osobistości, której nazwisko zostało opusz
czone pr7.v odczytaniu listu Z listu tego wynika, 
żc Tausend który swego czasu swój wynałazdc 
ofiarow yw ał Lndendorfowi i niemieckiemu obo
zowi nacjonalistycznemu, uczynił to samo wobec

•och Obrońca oskarżonego hr Peslalozza zło
żył oświadczenie, że postępowanie prokuratora, 
występującego w  ostatniej fazie procesu z tak 
ważnym świadkiem i uniemożliwienie przesłucha
nia mocodawcy prof Sestiniego. utrudnia w  w y
sokim stopniu zadanie obrońcy

NTF, MOŻNA MÓWIĆ O SJONfZMIE! W  F ila-
delfji odbyła się 32 ga konferencja związku ży
dowskich gmin reformowanych w Stanach Zjedno
czonych. W  konferencja uczestniczyło około 1.500 
delegatów z różnych stron Stanów Zjednoczonych 
Przemówienie inauguracyjne wygłosił przewodni
czący egzekutywy dr. Ludwik Fogelstcin, który 
apelował do zebranych, aby w toku dyskusji nie 
były poruszane kwest je, które mają styoHiość 
z sjoraizmem i ruchem pro-palestyńskim.

Zmierzch bogów
Z adwokata wielkim  finansistą. — Dobroczyńca 
faszyzmu — Karkołomne wolty. — Pęd bez kra- 

sn. — Oustric, ruina * więzienie *

(Korespondencja własna)
Rzym, w styczniu

Gualino poszedł do więzienia W ielki Gualino, 
ongiś dobroczyńca faszyzmu, człowiek, k tó y  
trząsł finansami połowy Włoch, który zcentralizo
wał w swych rękach kontrolę nad przemyśleń 
całej Lombardii, dziś siedzi za kratami więzienia 
i oczekuje na wyrok Zabłysł jak meteor i zgasł.

Doba powojenna widziała już wiele takich me
teorów. Miała Anglju swego Hatry, Niemcy swe
go Miehaelisa. B e lg jj — Loewensteina. k lóry je- 
lięn z lej całej plejady zginął na posterunku, wy- 
pLUlb.zy z samolotu w merze Minia wreszcie i 
ma .Francja swego Oustriea 1 właśnie / działal
nością tego Oustriea związany był ściśle żywot 
meteoru włoskiego, Gualina Bankructwo Oustriea 
pogrążyło również Wloch.i. który w samym banku 
Ouslrica. nie licząc jego innych prz.edsiębiorstw, 
miał w obrocie około 100 mii jonów franków 
francuskich.

Wszyscy oni Wyrośli na wojnie i na wojnie się 
utuczali lub na jej następstwach. To  była koniun
ktura. Kto się w niej orjentował, robił w krótkim

szybkoczasie miljony, by je następnie rowme 
stracić.

Zasadniczą siłą tych ryzykantów była śmiałość 
w  operacjach W yrośli oni wszyscy bez wyjątku 
na kryzysie monetarnym, w  którym zatracało się 
bardzo szybko poczucie, co to jest miljon, a oo- mi- 
ljard Operowali więc miljardami, zapędzając w  
kozi róg zawodowych bankierów, którzy poprze
stawali na miljonacb Rujnowali ich z zimną krw ią 
by samym po pewnym czasie runąć.

Do najśmielszych bezsprzecznie należał Ryszard 
Gualino. Miał :rnerw“ . gdyż po ukończeniu studijów 
prawniczych rzucił się z miejsca w interesy. Było 
to jeszcze przed wojną, więc Gualino odbywał po- 
prostu skromną szkołę, z której miał wyjść w  
przyszłości miłjonerem, ba, miljarderem Zaczął 
od pośrednictwa w handlu drzewe i  zagranicznem. 
które sprowadza! z dawnej Rosji, między inmemi 
i ziem polskich Następnie przerzucił sdę do ce
mentu, którego epoka właśnie się była zaczęła. 
Bezpośrednio przed wojną widziano go na czele 
bogatego przedsiębiorstwa, które otrzymało prze
prowadzenie robót miejskich w  Petersburgu W o j
na nie przerwała działalności przedsiębiorstwa. 
Utonęło dopiero w zawierusze bolszewickiej.

Gualino w rócił do W łoch i zainteresował się 
bezpośrednio finansami. Moment orjentacji. Guali
no wyciągnął śmiało dłoń po kontrolę nad najwię- 
kszem wówczas we Włoszech towarzystwem okrę 
towem, Societa Navigazdome łtaliano- Argon tina

Udało mu się to dzięki temu, że wskutek błędów 
dyrekcji przedsiębiorstwo zaczęło się chwiać. Gua
lino postawił je  ponownie na nogi, ale dzięki nie
zwykłej wolcie: towarzystwu, któw dotąd zaan
gażowane było wyłącznie w  nawigacji, kazał pro
dukować sztuczny jedwab, który właśnie osiągnę! 
punkt kulminacyjny swego powodzie®:a 

Gualino wówczas już rozporządzał olbrzymdeml 
sumami Dostrzegł w lot potęgę, jaka się kryła W 
rodzącym się faszyzmie Prężność dynamiczna no
wego ruchu odpowiadała w  zupełności prężności 
śmiałego finansisty. Rzucił na cele faszyzmu kal
ka m iljonów i odrazu zdobył sobie popularność 
młodego ruchu i do pewnego stopnia opiekę tych, 
którzy ujęli władzę 

A le  na samej fabrykacji sztucznego jedwabiu 
Gualino znał się tyle, co Zabłocki na mydle. Na 
całym świecie ulepszano i  upraszczano produkcję. 
Gualino tego nie wiedział. Gdy cena sztucznego 
jedwabiu zaczęła wskutek owych uproszczeń spa
dać, Gualino zacina się i  maszer-uje w  kierunku 
odwrotnym Podnosi kapitał zakładowy z* 100 mi- 
ljonów na . miljard, poczem. ratując przedsiębior
stwo przed ruiną, łączy po kilka akcyj i redukuje 
w  ten prosty sposób kapitał do 400 mfijotióW 
Akcjonarjusze tracą prawie pół mdljarda, ale Gua
lino odhdja Im straty, śrubując na giełdzie kurt 
akcyj. Rozw ija swą działalność w cały® Piemon
cie, w  LombardijL Interesuje go wszystko: wtajy 
parfumerjt, cement, wermut, drzewo. Rządz! nie-
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Kraków. 4 lutego. 
Żydostwo krakowsl.ic obcboikziio w poniedziałek 

£ On. w sposób niezwykle  serdeczny i uroczysty 
■donwosłą uroczystość otwarcia  nowego gmachu To- 
warzystWc Żydowsk ie j  Szkoły I.udowej i Średniej 
W Krakowie. W  obszernej sali gimnastycznej sl a- 

Ó gmachu szkolnego przy ul. Bi/.o/rwcj ■>. ze- 
aio się mącznic ponad łysinę osób. rod/arów 

• M M  0LJ2ęszczaj;icveli do szkól Tow m zys lw n . o- 
«*k; zaproszonych reprezentantów wttaiz ■ szeregu 
itatytucyj jak i gości Natłok publiczności byl lak 
Wiol ki. że wielka ilość osób musiała zadowoliU' się 
miejscem w  kurylarzu, orzylegajacym do sali gim
nastycznej.

Sala gimnastyczna odświętnie przybrana. Nad 
podjum wyłożonem dywanami, umieszczone są 
Culery cbruzw. które stanowią niejako symbol 
szkoły. Te cztery obrazy widnieją również, na fron
towych ścianach wszystkich klas szkolnych. W ize
runek orła polskiego) oraz portrety Prezydenta 
Rzeczy pospolitej Mościckiego, marszałka PUsud- 
saiego i Teodora Herzla Ta synteza palrjolyzmu 
Państwowego i wierności dla ideału odrodzenia 
żydostwa stanowi hasło i cel włnśc wy całego 
szkolnictwa narodowo żydowskiego w Polsce.

OTW ARCIE  UROCZYSTOŚCI.
Otwarcia uroczystości dokonuje prezes Towa

rzystwa Żydowskiej Szkoły Ludowej i Średniej w 
Krakowie, dr. Cha im Hilfstein. którego dziełem 
jest świetny rozwój szkoły hebrajskiej w Krako
wie którego wyłączną zasługą jest rozbudowa tej 
szkoły którego tworem jest nowy wprost wspa
niały czlerop iero.w  "m ich szkolny

Prezes dr Hilfstein obok którego zasiada na po- 
Oiftijm zasłużony dyrektor szkoły p. Scherer. zagaja 
swe przemówienie w  języku hebrajskim, wskazu
jąc na istotę i zadania szkolnictwa narodowo- ży
dowskiego. poczam wita w  języku polskim w se-- 
dęezw/ch słowacłi przerist lw ieieli władz i instytu- 
cYj oraz gości W ita więc wiceprezydenta tn Kra 
ko-wa p. Ostrowskiego, posła dra-'Thcmn. prezesa 
rady gminy żydowskiej i repre :enTanta stow ..So- 
liOjarność- Bnej Brilh p dra r ischlowitza, repie- 
JWuianta Kuratorjum szkolnego p. dra Wrońskie
go, przedstawicieli państwowych gimnazjów kra 
kowskich pp dyrektorów Zachemskiego 1 Goetla, 
prezesa Związku Stowarzyszeń ..Bnej Brith' w  
Polscy, dra Leona Adera. prezesa Egzekutywy Or
ganizacji śjonistycznej zach Małopolski i Śląska 
p dra Ignacego Scbwarzbnrta. bawiącego w gości
nie w Krakow ie prezesa Organizacji Sjonisłvrzu"j 
w  Niemczech p Kurta Rlumenfelda. reprezentan
tów ora Mizrachi. Tłitachdut i Poale Sjon. Sie vn 
rzy-szeuia Kupców i Stowarzyszenia rekndzielai- 
W w  Zjednoczenia Kobie t żydowskich Y. izn. oraz 
tok licznie zebranych gości

Prezes dr Hilfstein kreśli dz.ieje szkoły h°braj- 
skiej w Krakowie. Przed 20 laty grono ofiarnych 
1 glKotnm  idealizmem owianych obywateli posta
nowiło powołać do życia szkołę, której relem by
łoby -wychowanie dobrego Żyda i dobrego obrwa- 
*ela N? czele tej garstki osób stal blp Salomon 

r, człowiek całą duszą oddany sprawie żydo-

podzaeiindi na ^ łó z j fe  Rujnuje kogo chcc kogo 
czym w  ciągu tygodnia milionerem 

j ioWiiocześnic jest największym tnecesi arem sztu 
ki, kolekcjonerem Jego galerja, jedna z najwspa
nialszych w  Europie, ceniona była tak, że otrzy- 
Diał pod jej zestaw 150 miljo.ióiw Krów. Jego staj
nia należała do najlepszych na półwyspie.

A le  już mu było w  ojczyźnie za ciasno. Szukał 
ujścia dla „wej energja i inicjatywy zagranicą. P o 
pchał do Paryża i zetknął się z innym meteorem, 
który błyszczał na firmamencie Francji — z O-u- 
stric‘ icui (malino rzucił się na jego bank, podniósł 
j k a p i t a ł  do 100 m ilionów franków, skorampe- 

j* nawet najwyższych urzędników, deputowa 
nych ministrów, by w p row ad ić  swe w alory na 
gfeMzie paryskiej i doDdął celu.

Ale kryzys światowy, jaki się ostatnio rozsza
la ł- zachwiał i egzystencją licznych przedsię
biorstw Gu ilina Jedne za drugiemi zaczęły szyb
ko ujadać, lub pi zecŁudzdły w  ręce przeciwników. 
Upadek Oustrica we Francji, podedfł do reszty e- 
gzys-tenoję Guslina Stworzona przez niego w  Tu- 
ry  iie Bank Rolny uratowany został jedynie dzię
ki interwencji Banku Ttalji. A le  nie zadarm-o. W  
zamian za kontnolę I  właśnie w  tych dniach od
kryto w  -lęgach Banku Rolnego grube niedokła
dności Gualino poszedł uo więzienia.

Meteor zgasł r  w ,

wskiej. P ierwoc iny  szkolna lwa na: nilowo żydow
skiego w K ra ko w ie  —  lo mały Iraku I ra zy ul K r a 
kowskie j j.">. następnie przy ul Gerl 1 u<iy 29 M r 
1913 r<iź|f(>rząc!/.a szkolą « t lv :n  budynki 111. w > r> \.1 
1920 ro*pi>'vXi,n budować własny gmach \a 1. żele 
Tow arzys tw u  stół w  ów c/as p dr Izyd > Kreng-.-l 
W  roku 19:>7 przyLywa nowy budynek a w rokn 
ubieli yiti po ur/.i-zwycięjptui1 Marnych trud-uośei 
powslaie w przeciągu daru m iesY iy  gmach szkol- 
rv. którego )0 'w,a'-c'c właśni** sw ęen tr

Dwa czynniki przvczynilv się do lak wsjfiniulc- 
go rozwoju szkole: znakomite g -c ro  nauczyciel 
skie 7. dyr Schererem na czele i Komitet rodziriel- 
ski zaslużci-ną i ofiarną p. Tignerowa Nie byłby 
jednak rozwój ien możliwy, gdyby nie ofiarność 
obywatelstwu, żvdnwskicgo. które mimo ciężkich 
czasów składnio ofiarv. pojmując doniosłość lak 
w’nż-nego i wzniosłego dzielą, jakiem jest szkolą 
żydowska IV tym zwl.azku wspomi-na '•prezes dr. 
Hitfstein o otrzymanej ostatnio przez szkole sub- 
w flicji masislrntn m Krakowa drobnei na razie, 
ale w każdym razie świadezaeej o pożytywnem 11- 
siosnnkowaniu sie magistratu krakowskiego do 
naszej insh-tueia

W  nowym gmachu umieszczone jnż zostało gii.i- 
nazńim. a r>o«ia-óanv obeenir konipleks "machów 
umożliwi również ntwareie szkole rękodzielniczej, 
którei po-trzeha jest r-becnie ważt.u-iszn jeszcze niż 
kio-tykolwiek dawniej

P dr Hiifslein oodkreśla ze szczególnym naci
skiem znsłu"i l-akie około rnzwoiu szkole połozv]t 
T>oseł dr Tli on. dzięki klo-remu szkolą uzyskała 
prawa publiczności, a który stale roztacza opiekę 
nad sztoja inko jei d-uehowe opiekun.

Wkoneu swego nrzemówienia p prezer Hilfsteiin 
wvrnżn serdecz,ne podziękowanie \vszvslkim. któ 
rzv oracowrtli , cała ofiarnością i z całym zapałem 
przv budowie nowego gmach 1 w  szczególność' in
żynierom nintuehowi. żimmermannowi. Saulowi 
UV\nerowt. M.-hlo^n i IToehwaldown Mówca w y 
raża podziękowanie za prace około rozwoju szko
ły dvr. Śrhorerowi i gronu nauezceic.lskiemn p. 
Tignernwej i Komitetowa rodzicielskiemu p. H :r- 
. cnowi i p T.Pseróa^mie Wreszcie dziękuje rnowea 
reprezentantom władz i instytuevj oraz gościom za 
wziecie udziału w  uroczvstośc: n w arcia nowego 
gmachu rHuczne oklaski'

MOWA DYREKTORA SZKO ŁY
Dyrektor szkoły p. Hirsz Scherei zaznacza na 

wstępie, iż. obecna uroczy dość jest druga z rzędu, 
stanowiącą nowy etap w rozwoju szkoły P ie rw 
szym takim krokiem było uzyskanie r.mw publicz
ności. obecnie zaś razporządza szkoła własnym 
kompleksem gmachów umożliwiającym jej w zu- 
pełnośo spełnienie jej celów Ten zaś rozwój mo
żliwym był jodynie dzięki drowi H ilfsteirow i, któ
ry w łnśeiwie jest Jubilatem dzisiejszej uroczysto
ści Da r Scherer w  serdecznych słowach kreśli 
niespożyte wprost zasługi obecnego prezesa Tow a
rzystwa dra TJilfsteina dla rozwoje szkoły Kiedy 
dr Hilfstein nowziaf plan wyhodowania nowego 
gmachu, uważali to Wszyscy za zupełną fantazję. 
Swoim niewyczerpanym zapałem, mającym swe 
źródło w głębokiej w 5 rze w odrodzenie żydostwa, 
potrafił jednak di Hilfstein dokonać wprost cudu 
W  obecnych tak ciężkich czasach dokonał dr H ilf
stein tego, że w  przeciągu kilku zaledwie miesięcy 
stanął ogromny czteropiętrowy gmach szkolny, im
portujący pod względem architektonicznym, w y
posażony w  najnowsze urządzenia pedagogiczne i 
higjemiczne O zasługach dra Hilfsteina nie można 
mówić jak tylko w  tonie najwyższego uniesienia 
Całego dzieła dokonał 0 .1 sam, r  jego dzielnych 
zresztą i zasłużonych współpracownikach można 
powiedzieć, że pracowali obok niego, a "ie 7 nim. 
tak dalece posuniętą była ofiarność i oddanie dra 
Hilfsteina dla tej sprawy jjBnłznwe oklaski!.

Imieniem młodzieży szkolnej wyraża drow i Hilf- 
steianwi i jego współpracownikom pod-zńękowanie 
uczeń Reismann. oświadczając, iż młodzież pozo
stanie wierna ideałom, które szkoła w ni a wpaj.ii. 
Wkońcu wręcza prezesowi drow i Hi. fsieiuowi dar 
młodzieży: dyplom na iws dunamy ziemi, zaku
pione w  Palestynie na imię dra Hilfsteina.

MOW A PO SŁA DRA THONa .
Powitany burza, nb-milknąeych oklasków za

biera głos prezes Koła Żydowskiego poseł dr 
Thon \Ve wstępnych hebrajskich słowach mówi 
dr Thon o tern. że Szechina. majedat Boży. spo
czywa na każdem miejscu poświęco-nem nance Ta 
kiem miejscem jest i nasza szkoła

Składając życzenie drowi H ilfsteinowi i sławiąc 
Jego niepospolite Ła.-lugi kontynuuje poseł dr. 
Thon w  ięzyku polskim swe prze ówh nie:

Istotą byUi żydowskiego, tam, czemu naród ży

dowski zawdzięcza swe ul manie jako naród, 
jest -./kota żydowska W ż.vitasiwie nie było nigdy 
nnu.fi-'.,itiyau u  Obowiązek posyłania dzieci do 
f / 111y i dawania nauk' dzieciom ubogich leży 
wpi-njjM we krwi żydowskiej T 11 ikwi też żrtldło 
|«< e - laioa i tak pięknego rozwoju nn ,/ej szkoły 
krakowskiej Dzielił lym poktadoin duszy udało się 
Chaimowi I l i lfs tc iaowi dokonać tak w ielkiego i 
pięknego dzielą. .1 lkim ,-clwa sluż\ szkolą żydo
wska : Chce ona stworzyć całego Ż\iln. c/.lowicSa 
■zwiazaneco z kulturą żydosiwa i kalium kraju. W 
którym żvjeni\ Szkoła nie jest polilicum. jak tego 
pragnęło się w  starej Austrji, ,gdzie dla pewnych 
celów polilycznyeh wypaczało się dusze dzieci My 
dzisiaj wyznajemy zasadę, że wolność, rowność i 
braterstwo zaczyna się dopiero tam. gdzie te idea- 
Jy odnoszą się nielylko do jednostek, ale i do na
rodu Tym naszym domem którego uroczystość o- 
twnrci.a dzisiaj święcimy, kładziemy jeszcze jedną 
podwalinę pod system wychowawczy, który ma 
dać p mych. li mnonijnych ludai i Żydów, pełno
wartościowych i pełnych poczucia odpowiedzialno
ści współpracowników społeczności ludzkiej. (Bu
rzliwe oklaski)

Z salerjj rozlega się psalm odśpiewany pieknie 
przez chór uczniów i uczenie pod batutą prof. 
Sperbera

W  dalszym ciągu przemawiają prof. szkoły d r 
Blattberg v języku hebrajskim, 'mieniem grona 
nauczycielskiego i org. kulturalno oświatowej Tar- 
but.

P Tignerowa, głęboko wzruszona dziękuje du."0> 
wi Hilfsteinowi i oznajmia, że dla ucaczeąfta za
siąg dra Hilfsteina komitet rodzicielski ufundował 
dwa stypendja po 300 zło-tycii dla ucznia i  uczeai- 
cy opuszczających zakład i k itynuu jącycc stwdja 
(Huczne oklaski!

G RATULACJE  FRB^YDJUM  M. KU A K  OWA.
Gorąco witany, zabiera głos imieniem prezy 

ajum miasta wiceprezydent p. Ostrowski, składa
jąc- na ręce dra Hilfsteina imieniem prezydjum 
miasta serdeczne gratulacje, oraz wyrażając po
dziękowanie za wzbogacenie miasta o iafr piękny 
gmach szkolny Niecbaj ta wraivfcU)ct«. rozw ija 9ię 
r.a pożytek społeczeństwa i  przy^po. zy Najluźniej' 
szej Rzeczypospolitej otujarijcłi i  lcfartnych obywa
teli! (Burzliwe oklaski).

śmieniem Rady oraz Zarządu gminy żydowskiej, 
jak i stow Solidarność i Bnej Brith su&da gratu- 
if.-je prezes gminy p. di \ ć isohlowitz. 1\l w  te j in
stytucji — wywodzą — stworzona została szczęśli
wa synteza wiedzy ogólnej i ducha hebrajskiego. 
A wzmożonym zadaniom podołać mogą wychował*- 
knwie tej szkoły diatbgo. źe panuje w  niej inno- 
sfera przyjazna i szlachetna żie panuje w  nief 
s\ mfonja między nauczycielstweir a rodzicam i 
Nmchaj nadal plonie ten ogień świętego - y f r ł - * 
Huczne oklaski).

g r a t u l a c j e  g im n a z j ó w  p a ń s t w o w y c h

W  imieniu krakowskiego koła dyrektorów pań
stwowych szJ;ół średinicii składa na ręce dra 
Hilfsteina serdeczne życzenia prezes Kois p. dyr. 
Zachemski. Niechaj ten przybytek bęóziie Zróalem 
rzetelnej w iedzy i kultury na pożytek spcdccseń- 
stwa żj-dowskit-.go i  państwa polskiego. (Huczne 
oklaski!)

ŻYC ZE N IA  ORGANIZACJI SJONIPTYOZNBI
Imieniem O-g sjonisłyczneć dla zach. Małopol

ski ł Śląska przemawia prezes Egizekutvwy dr. 
Ignacy Shwarzbart Przepuszczano dawniej — 
wyw odź mówca. — że pojęcia dobrego obywatel* 
polskiego i dobrego Żyda nawzajem się wyklu
czają lub conajmniej niwelują. Nasze szkolnictwo 
pokazało w praktyce, że ta teorja jest falszv,va. 
Nasze szkolnictwo unicestwiło tę teorję. W ycho
wuje 0 110  typ człowieka naturalnego i prostego, 
który jest dobrym obywatelem Dolskim i dobryw 
Żydem Okrzykiem: Niech żyje wolna i potężna 
Rzeczpospolita Polska, Niech żyje wolny i praco
w ity naród żydowski! — kończy mowea swe prze
mówienie. przyjęte bu.rzą oklasków.

Przemawiają jeszcze p. dr Markus imieniem 
org. Mizrachi. rabin Halpern imieniem ..Cheder 
łowi, ", która wkrótce również otworzy własny 
wielki gmach szkolny przy ul Miodowej, oraz 
p Reismann starszy imieniem absolwentów szkoły

Wszyscy bez wyjątku m,iwcv podno? li w sło
wach najwyższej pochwała niespożyte zasługi pre
zesa Towarzystwa dra HilTsteina. który też zupeł
nie zasłużenie był — jak wyraził się słusznie n 
dyr & herer — właściy vm Jubilatem pięknej ■ 
doniosłej uroczystości

Po uroczystości otwarcia obejrzeli gości" nowy 
wspaniały gmach szkolny, przyczem p. dr. Hilf-
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ateio odsłonił v». nowym gmachu na kurytarzu 
pierwszego piętra dwie tablice z nazwiskami o- 
fiarodawców. których dary umożMwiły wybudo
wanie gmachu Podczas zwiedzenia amachti prze/ 
publiczność. przegrywała pr/e/. cały czas b . -d/o 
pięknie orkieslra uczniów Goście wyrażali się 
z podziwem o nowym gmachu i jego urządzeniami 
Wszystkie klasy szkolne są obszerne i jasne, 
szczególnie pięknie wypadła klatka schodowa i 
korytarze, wszystkie iasne i pełne światła Bar- 
«zo  podobała się wielka, całą długość gmachu 
obejmntjącn terasa.

Z okazji olwarcia nowego gmachu otrzymało 
prezydjum Towarzystwa Żyd. Szkoły L. śr. w 
Krakow ie liczne depesze i gratulacje. Telegram y 
nadesłali m In pp dr Braitde i dr. Tartakower 
t  Lodzi imieniem Zrzeszenia żydowskich gimna
zjów  społeczno- narodowych w  Polsce, prezes dr 
Braude osobiście, dr Maks Leser ze Lwowa, T. 
gimnazjum żydowskie i gimnazjum hebrajskie w  
Lodzi, gimnazja żydowskie w  Przemyślu. Rado
miu i Kielcach. Instytut Judaistyczny w W ar sza j 
wie. Centrala Żyd Funduszu Narodowego w  Kra 
kowie. Stow Akadem Ognisko w  Krakowie.

ZE  SPORTU

U misfrzćw
Louis i Kurak mówi o hoke'u kait£c£y£skim

(Specjalny wywiad dla „Nowego Dziennika")

W IA D O M O Ś C I Z  K R A J U
W IE L K A  AKAD EM  JA  SAMOPOMOCY I  ODBIJ- | 

PO  W Y

W  ubiegłą niedzielę odbyła się w  W arszaw ie i 
W przepełnionej sali Towarzystwa Higjeniczmego 1 
Uroczysta akademja z okazji rozpoczęcia w ielkiej i 
kampanii „Samopomocy i Odbudowy"' zorganizo- j 
wanej przez zjednoczone towarzystwa Toz. O rt 
Hias i Związek Opieki nad sierotami Na akadc- 
mję przybył specjalnie z Paryża Szalom As z, któ
ry  w  dłuższem przemówieniu przedstawił smutne 
położenie szerokich mas żydostwa polskiego. O- 
mawiając stanowisko rządu polskiego, moWca za
znaczył, że rząd ma tę zasługę iż zmienił psycho
log ię  w  stosunku do Żydów. T o  jednak nie w y
starczy, samą psychologią wyżyć niepodobna. .0- 
ezek-uijemy realnych czynów.

Fozatem wysłąipiłi na akademii z przemówienia 
ni rabin próf. Sohorr, dr Goldflam, wiceprezes 
warszawskiej rady miejskiej Mayzel, b poseł Le- 
winsobn 1 adwokat Steinberg z Krakowa.

„MO&GEN" W  BEKACH LW O W SKIEJ EGZE
K U T Y W Y  SJOffSKIEJ

Wychodzący we Lw ow ie  dzńennik żydowski 
Jtforgem", który dotąd wychodził pod redakają 
poeta Insi era jako organ grupy sjonistów rady
kalnych przeszedł w  ręce Effzekutywv Organiza
c ji Sjoósłdej Małopolski wschodniej. K ierownic
tw o pisma spoczywa w  rękach prezes o Egzeku
tyw y lwowskiej dra Schmoraka Tytuł pisma opie
wa obecnie „Dos Naje Tugjbłat" (L indego 7).

STRAJK L E K A R Z Y  W  ŻYDOW SKICH IN S T Y 
TUCJACH F ILA N TR O P IJN YC H  W  W A R SZA 

W IE

W  W arszaw ie wybuchł strajk lekarzy, pełnią
cych służbę w  żydowskich instytucjach filantro
pijnych, zajmujących się niesieniem opieki lekar
skiej dła najbiedniejszej ludności (Lince, Hace- 
dek. Bikur Cholim Md.) Strajk wybuchł na tle w y
suniętego przez lekarzy żądania blisko stuprocen
towej nadwyżki w  związkn ż akcją warszawskiej 
Izby lekarskiej, zmierzająca do uregulowania ho
norariów lekarskich, pełniących służbę w insty
tucjach społecznych Dwie instytucje filantropijne, 
opiekujące się nie najuboższe mi dzielnicami, speł
niły żądania lekarzy, pozostałe zaś instytucje 
z braku środków na zaspokojenie tych żądań mu
siały zamknąć podwoje Jest to dotkliwy cios dla 
najbiedniejszej ludności żydowskiej w  stolicy.

KONFERENCJA KRAJO W A M ŁO D ZIEŻY AGU- 
DOWEJ

W W arszawie rozpoczęła obrady druga konfe
rencja krajowa organizacji Ceirej Agudat Israed 
Konferencja rozpoczęła się z trzygodzinnem opó
źnieniem. lak długo bowiem czekali organizato
rzy na przybycie posła rabina Lewina, który miał 
wygłosie przemówienie powitalne. Dopiero gdy 
nadszedł list od posła Lewina z usprawiedliw ie
niem. iż będzie mógł przybyć dopiero w  drugim 
dniu obrad, przystąpiono do otwarcia konferencji. 
Na wstępie chór Agndy odśpiewał marsza, po
czerń nastąpiły orzemówienia powitalne.

AUTO STAROSTY TR ZE  JECHAŁO STAREGO 
ŻYD A

Samochód. kfórvm osła Rawy Ruskiej Skar-
*r\ \k ] "  ' 1 •’ •* nnlarliął « fł <*

Krynica, 2 lutego

Krynica żyje pod znakiem hokeja. Barwne ko- 
stjumy hokejistów zagrani-znych • polskich, po
tentaci dyplomacji sportowej no i naturalnie... 
dziennikarze, zapełniają tłumnie skwery i lokale 
Kryn icy Rzecz prosta, że osią zainteresowania 
są Kanadyjczycy i Amerykanie pewni finaliści 
turnieju o m istrzostwo świata. Tłumy publiczności 
oczekiwały ich przybycia, podczas ich treningów 
zapełniają się tryhuny, jakkolwiek i wtedy pobie
rają organizatorzy opłaty za wstępy.

P ierwszy trening Kanadyjczyków budzi łatwo 
zrozumiale zainteresowanie Na trybunach tłumy, 
w lożach prasowych i m  miejscach ..oficjalnych' 
duże zainteresowanie Wszak to pierwszy występ 
..czarodziejów krążka" Wreszcie zjawiają się na 
boisku i po krótkim tra.ingu. rozpoczynają mecz 
treningowy

Wykorzystuję tę chwilę I łapię stojącego obok 
mnie kierownika drużyny kanadyjskiej, p. Louisa 
J H om afa  Proszę o wywiad P  Hornat jest dła 
dziennikarzy bardzo uprzejmy. Chętnie mówi o 
sukcesach swej drużyny. Za chwilę siedzimy w 
szatni Kanadyjczyków i podczas kiedy gracze za
chwycają pięknemi posunięciami licznie zebra
nych widzów, opowiada mi ich kierownik o ho
keju kanadyjskim, tournee po Europie i nadcho
dzącym turnieju w Krynicy.

W Europie, mówi p Hornat. jesteśmy zaledwie 
szesnaście dni, a rozegraliśmy już 14 meczów 
Niemcy. Szwajcarja, Czechy i Austrja- to szlaki 
naszej wędrówki.

— Czy nie obawia się pan przemęczenia dru 
żyny?

Niema dwóch zdań, że spotkania te wymagaj i 
w ielkiego wysiłku, tembardziej. że po każdym me
czu czekają nas przyjęcia, bankiety Nie należy 
jednak zapominać, że drużyna nasza, to chłopcy 
młodzi, chcący również poza grą, oglądnąć Euro- 
Pd

Jeśli chodzi o przeciwników, to wszystkie me
cze wygraliśm y dotychczas bez większego w ysil 
ku A remis w  Pradze? T o  należy położyć tylko 
na karb złego lodu Gracze jeździł’ w niektórych 
miejscach wprost na betonie tak, że było nawet 
widać iskry.

—  Grając z najpoważniejszymi przeciwnikami 
w  Europie, macie Panowie już wyrobione poję
cie o hokeju europejskim Które z państw uważa 
Pan za najsilniejsze’

— Jeśli chodzi o obecny układ sil uważam za 
najsilniejszych Czechów Niemcy i Austrjacy nie
w iele im ustępują. Polaków  widziałem po raz 
ostatni w  Budapeszcie, w  roku 19(28 W tedy był

Adatnowski. tnojeni zdaniem, najlepszym graczem 
W Europie Niestety nie widziałem ich „sta tm o ,  
nie znam więc ich poziomu gry.

—  A  kto się spotka w półfinale w Krynicy, 
pytam, wiedząc, że finał to mecz U. S. A.--Kanadą.

— No, jak już mówiłem najpoważniejszymi kon
kurentami będą Czesi, z których Maleczka uwa
żam za najlepszego gracza i podporę całego tea
mu. Polska, Austrja i Szwecja mają jednak nie 
mniejsze szanse.

Przechodzę z kolei do finału. — Co Pan sądzi
0 drużynie U S A ?

— Drużyna amerykańska jest bardzo groźnym 
przeciwnikiem, dysponując w pierwszym rzędzie 
graczami o wspaniałych walorach fizycznych. My
ślę jednak, że wygramy.

Przypominam sobie wczorajszy trening druży
ny i sądzę, że sprawa nie będzie tak prostą, jak 
to sobie mój interlokutor przedstawia. K to wie, 
czy drużyna U. S A. nie sprawi w tym roku nie- 
spodzdnrki.

Na zakończenie dow iaiu ję się jeszcze kilku 
szczegółów o drużynie kanadyjskiej „Manitoba".

— Drużyna nasza odniosła największy sukces, 
zdobywając w roku 1928, ,-,Allan Cup‘‘ . Po meczu 
finałowym, kiedy przywieźliśmy cenne trofeum, 
oczekiwało na stacji 50 000 osób. Dr Wattson, 
ówczesny kapitan drużyny, przyrzekł nam, iż w 
nagrodę za to pojedziemy do Europy. Marzenia 
nasze sprawdziły się Przyjechaliśmy do Europy, 
bronić harw kanadyjskich Podróż ta jest jednak 
ostatnim etapem naszej drogi sportowej P raw ie  
wszyscy gracze tej drużyny ukończyli swe studja
1 oddając się obecnie pracy zawodowej, zmuszeni 
będą wyrzec się gry w  drużynie Tak np dr Watt
son obejmuje posadę lekarza w  klinice w Belfa
ście. sknd po kilku miesiącach wraca io  ojczyzny. 
Grać więcej nie będzie. Zajęcia zawodowe nie 
będą mu na to pozwalały Niemniej jednak mamy 
junjorów, którzy godnie zastąpią swych star
szych kolegów

P Hornat zaprasza mnie jeszcze do swej kwa
tery, Kanadyjczycy mieszkają w  hotelu .,Lwi- 
gród" Wręcza mi folografję swą i swej drużyny. 
Kiedy wracamy na tor, trennig skończony Gra
cze zmęczeni oddają się pod opiekę masażystów.

Dziękuję memu interlokutorowi za ciekawe in
formacje i uciekam co prędzej, umówiłem się bo
wiem na lt-tą  z p Y ik ingien  Harbom. delegatem 
Svenska Ishockey Forbundet. A tymczasem jest 
już po dwunastej 0  rozmowie z delegatem Szwe
cji następnym razem.

Roman Gehorsam.

70-letmiego Józefa Sperbera, który odniósł ciężkie 
rany, a w  godzinę później zunarł. Tragiczny wypa
dek w yw ołał w  Raw ie Ruskiej niezwykłe wraże
nie.

DZIŚ RO ZPO C ZYN A  SIR W IE L K I PROCES 
O DEMONSTRACJĘ CENTROLEW U

Jeszcze nie przebrzmiały echa sensacyjnego pro 
cesu o zamach na marsz Piłsudskiego, a już roz
poczyna się w  dniu dzisiejszym w  W arszaw ie 
nowy. niemniej sensacyjny proces polityczny. Na 
ław ie oskarżonych zasiada dziewięciu wybitnych 
członków warszawskiej PPS., stojących pod za
rzutem zorganizowania niedozwolonej demonstra
cji w  dniu 14-go września uto r i wywołania 
strzelaniny, której ofiarą padło 2 zabitych i  dzie 
w iędli rannych. Oskarżani są: b poseł Dzdęgie 
lewski, jeden z głównych oskarżonych w  procesie 
o  zamach na marsz. Piłsudskiego, b. poseł Cho- 
dyński, redaktor „Pobudki" SynowieckŁ radna 
m W arszawy dr Budzyńska- Tylicka, Zygmunt 
Szulman i tu Do procesu wezwano około 60 świad 
ków, toteż, jak przypuszczają, proces trwać b? 
dzie dwa tygodnie. Najw iększe zainteresowanie 
bod za zeznania osławionego Pórzyckiego, który 
tak w ielką rolę odegraj w  procesie o zamach na 
mersz. Piłsudskiego, a w  demonstracji wrześnio
w ej brał czynny udział jako członek PPS, a za
razem konfident policji

Przewodniczyć rozpraw ie będzie wiceprezes 
warszawskiego sądu okręgowego Neuman. Oskar
ża prokurator Kawczak. Na law ie obrońców za
siądą wszyscy niema) obrońcy z procesu o za
mach na marsz Ptłsu/MDego.

ŚRODA, 4 LUTEGO.
Kraków  (313) 11,40 Przegi. prasy, (P A T ) 11,53 

Sygnał, Hejnał, 12,10 Gramof. 13,10 Kom meteor. 
15 Kom. gosp. 15,50 Radjokroiuka, 16,15 Dla dzieci, 
(„W esele '■ „Listy*'), 16,45 Gramof. 17 Kwadrans 
harcerski, 17,15 „Gzy łowiectoo jest sportem" —  
wygi. p. R Wacek, 17,45 Koncert, (Glinka, Nosko
wski, Gounod), 18,45 Rozimait. komun 19,10 Skrz. i 
giełda roln. 19,25 Gramof. 19,40 Dziennik prasowy, 
19,55 Najnowsze wydawnictwa — Dr. A. Bar, 20,15 
Fejjeton, 20,30 Oratorjum ze Lwowa. 21,10 K w a
drans liter. 22 Feljet. 22,15 Gramof. 22,50 Komun. 
23 Muz. tan 23,45 Komun z międzynarod. zawo
dów hokejowych w  Krynicy 

Katowice (408,7) 11,40 PAT. 11,58 Sygnał, Hejnał, 
12,10 Gramof 13,10 Kom meteor. 15 Kom. gosp., 
1^20 Komun 15,35 Intermezzo muzyczne, 15,50 Ra- 
djokronika, 16,15 Dla dzieci (p. Kraków ), 16,30 
Gramof. 17,15 Odczyt, 17,45 Koncert (p. Kraków ),
18.45 D c. powieści, 19 Rozmait. 19,15 Odczyt, 19,40 
Dziennik prasowy, 20 Przegi. najnowszych wyda
wnictw, 20,15 Felejt. 20,30 Pogadanka muzyczna,
20.45 p. Kraków, 22,20 Feljet 22,50 Kom. meteor. 
23 Skrz, poczt franc.

Wiedeń (516,3) 12, 15,20, 19,30, 21,35 Muz. 
Budapeezt (550,5) 12,06, 17,30, 19,10, 22^0 Muz. 
Kdnigswusterhaueen (1635) 16,30. 22,45 Muz. 

B s a B a a B a n a B a B 9 s a a B 9 9 a

— ZWIĄZEK ABSOLW. ŻYD. GlMN. Dziś we 
środę, o godz. 9.30 iwo zebranie komitetu imprezo-
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Dztó usie d ze nie  Rad Centralnych 
u ganizacji SjrńsH:ej

JLKdiS we środę odbędzie się w sali żyd. Do- 
;H»u Akademickiego Przemyska 3, posiedzenie 
Rad Centralnych Organizacji Sjońskicj i fc- 
deratyj. Na posiedzeniu tein, specjalnie zwo
łałem, złoży sprawozdanie z ostatniego posie
dzenia Komitetu Akcyjnego odbytego w Lon
dynie iow. Kurt Rlumenfeld.

V  sprawie j r z w  ąz?n a s trfy  m. Krakstiaa
W  sprawie rozwiązania Rady m. Krakowa 

oirzymujemy z prezydjum miasta następują
cy komunikat:

„W  związku z pojawieniem się w dzienni
kach krakowskich notatki, jakoby sprawa roz 
■Vfią:.ania Rady m. Krakowa i mianownie Ko 
husarza rządowego była już zadecydowana, wy 
Ij&śniaiu, że sprawa ta narazie jest dopiero 
[przed niotem dyskusji odnośnych czynników. 
jZaznaczyć należy, że w razie rozwiązania Ra
dy m. urzędujący Prezydent i Wiceprezesi — 
W myśl § 53 statutu m. Krakowa — „pozosta
l i  na swych urzędach aż do wyboru nowej 
Rady m., załatwiając bieżące czynności Gmi- 
,ny i wykonując prawa Radzie miejskiej przy 
-Wyborach służące". Podawane wiadomości o 
•mianowaniu komisarza rządowego w razie 
Rozwiązania krakowskiej Rady m„ oparte w i
docznie na analogji z r. 1924, są nieścisłe. W ie 
idy bowiem była inna niż obecnie syLuacja, 
a mianowicie stanowisko prezydenta miasta 
było opróżnione przez śmierć śp. prezydenta 
Hedtrowicza i dlatego wówczas władze nad
zorcze, rozwiązując Radę mejską, zamianowa
ły Komisarza rządowego, pozostawiając wice
prezydentów miasta na swych urzędach. Pre
zydent miasta: Inż. Karo) Rolle wr.“

Oblszp areszt; U l nie pod zarzutem 
agitacji komunistycznej

W  związku z ostatnio przeprowadzoną akcją l i
kwidacji organizacyj komunistycznych na terenie 
Kratkowa i aresztowania Komunistycznych dzia
łaczy, organa wydziału śledczego policji państwo
wej aresztowały: Mojżesza Koniecpolskiego i je- 
8o zonę Jettę, dalej Izaaka Rosenberga, W iktora 
Bogusławskiego (pseudonim „K u law y") studenta 
Uuiw Jagieł]., oraz Emila Wołyńca (Omelana) 
studenta medycyny (Jniw. Jau.

 o§o- —
t — B Z is  NOCNY D YŻUR A PTE K . Rynek A— B 
~= u'l. Łobzowska 6, Grzegórzecka 9, Długa 4, 
KrakoA skal9 i Kalwaryjska 27

OKRĘGOW A K O N F eR E N C ja  H ITACHDU- 
w l i W NOW YM  SĄCZU udh^dzie się w niedzielę 
dłua 8 Im  o godiskae 10 pi zedpoł. z udziałem 

, Dostępujących mdejsoowośca: Bobowa Brzozów, 
Cryoow. Muszy-na, Krynica, Jasło, Krosno. Sanok, 
Rymanów, Lisko, Nowy Targ, Korczyna. Dukla, 
1 Stary Sącz.

—  ZJAZD TECHNIKÓW  D ENTYSTYCZNYCH 
w  K u aK O W IE . Dnia 1 i 2 lutego obradował w  
K rakow ie zjazd 11 iekoneas jon o w a ny eh techników
tełułystycznych z całej Polski, przy bardzo licz

nym udziale delegatów. Przedmiotem obrad zjazdu 
była ustawa dentystyczna z r. 1927 ograniczają
ca  ̂ swobodną działalność zawodową olbrzymiej 
W lększoŁi tecfan. dentystycznych. Równocześnie 
dokonaną została fuzja Zw. Zawód. Techników 
dwntysty~anycb vv Poznaniu ze Związkiem ZcWrd. 
Małopolski i  śląska cieszyńskiego z siedzibą we 
Lw ow ie, Lodzabj nowopowstałego związku bę 
drie nads 1 Lwów . Zjazd nchwalił odpowiednie 
rezc ucfl< d-< ciał ustawodawczych, jakołeż do rzą
du, domagające się znowelizowania art 14 i 15 
nstawyy de Lstycznej z r 1927. Wysłano nadito 
depesze hołdownicze do p Prezydenta Rzpłiterj 
Mościckiego oraz do mai sz. Piłsudskiego z w yra
zami czci i hołdu.

— „P R A K TY C Z N E  W SK AZÓ W K I MELDUN 
KOWEL We czwartek dnia 5 bm. o godzinie 7‘15

wfrecaogm i w  Gzy tutoi- Towaa zyslsŁą w  Krakow ie 
Rynek J  40 w ygłosi odczy na p tw ytoz j temat 
p. dr. Łapa, naczelniik urzędu cwiae..<cji Ludności 
magistratu m. Krakowa. Zebranie z powyższym 
odczytem, urządzone slaraniem Towarzystwo \ł]«i 
ŚaLdełi Realności W ielkiego Krakowa, olać Szcze
pański 2;, ma na cci u nlat\s'ici»ic w i oeiciedom 
reałnedta spełnienie icłl obowiilłKów w kierunku 
nowych meblnokó-w, oraz pr zepr owa ii ze u i; 1 ankie
ty ludności nu nowe książki meldunkowe, w rzem 
Tow arzystw o d iaścicieli Realności współdziała 
z gminą m. Krakowa.

— Z K R A K O W n k i EOIO T0W.4 RŻY.STW A L E 
KARSKIEGO. Dziś we środę odbędzie się o godzi
nie 7-mej wieczorem zwyczajne posiedzenie T o 
warzystwa Lekarskiego z następującym poi zad
kiem dziennym: Demonstracje chorych i prepara
tów z 1. kliniki wewnętrznej, z kliniki chirur
gicznej U. J. doe. dr. Nowicki: 1) Chory po ope
racji guza mózgu, 2) Przypadek złośliwego czy
raka twarzy. Z I. kliniki położniczo- ginekologicz
nej, z oddziału chorób nerwowych i umysłowych 
szpitala św. Łazarza.

— SZKOLĄ ZDROW IA. Dziś, we środę odbę
dzie się w 119 sali Muzeum Przemysłowego przy 
ul. Smoleńsk 1. 9 wvkład p dr Louchlera pt. 
„O chorobach \ve.ncrvcznvch’ . Wykład przeznaczo
ny jesl wyłącznie dla mężczyzn. Początek punk
tualnie o 7-mej wieczór Wstęp 20 grosze.

— D ALSZĄ  ZN IŻK Ę  CEN W YR*)RÓW  M A
SARSKICH i tłuszczów wprowadza magistral od 
czwartku 5 bm

— Z A P A Ł K I KOSZTUJĄ OD W CZORAJ 10 
GROSZY PUDEŁKO. Wskutek ogłoszenia nowej 
uslawy o monopolu zapałczanym i wejścia w ży
cie z dniem 1 bm. umowy o dzierżawę tego mo
nopolu, zapałki w  sprzedaży burto,vnej koszto
wać będą franco wszystkie stacje odbiorcze — 
420 zł za skrzynię przy odbiorze 100 skrzyń i po
wyżej, pu zy odbiorze zaś mniejszych ilości 436 
zł za skrzynię Wobec lycli cen, jedno pudełko za
pałek normalnych w  sprzedaży drobnicowej kal
kuluje się dla konsumenta na 10 gr

— SPĘD B YD ŁA. W tygodniu ubiegłym spędzo 
uo na targi w Krakow ie buhajii 206. w ołów  142, 
krów  129, jałówek 125. cieląt 843, owiec 1, niero
gacizny 1419, razem 2865 zwierząt Ze spędzonych 
na targ zwierząt sprzedano: na Konsumcję miej
scową 2711 sztuk, na konsumuję innych gmin 140 
sztok, pozostało rńesprzedanych 34 sztok bydła. 
Spę 1 był większy, popyt i żywiony. Ceny zniżko
w e utrzymane.

—  W O JOW NICZY SZCZUREK. Robotnik pań
stwowej Fabryki Tytoniu w  Krakowie, Władys*aw 
Szczurek, zam. przy ml. Onieznieńskieii Ii), dnia 2 bm. 
w czasie sprzeczki ze swą żoną M-airją pobił ją tak 
silnie ża została przez zawe 2  w ane pogotowie ra
tunkowe przewieziona do szpitala św. Łazarza.

— KRADZIEŻE MIFSZKANIOWE. Policja aieszto 
wała Ma osa Franciszka (lat 28) i Toszewskiego Bo 
lesława (lat 21). robotitik-otf. bez miejsca zam eszka 
nią, za kradz;eż mieszkaniową na szkodę Messera 
Zygmunta, zam. przy u.l Mogilskiej 11, gdzie skra 
dii biżuterię wartości około 6000 zł. — Do mieszka
nia Damela Ri.tte.rmana przy ffl. Karmelickiej 59 do
stał się nie wy śledzony sprawca przez odsunięcie 
rygJi p-zy drzwiach wejściowych i skradł futro d-sm- 
skri-e wartości 1000 zł. — Z nriesz-kama Cha ima Le
wina, przy ml. Weg.erskie.j 10. skradziono 48 metrów 
płótna białego. 13 m płótna na ręczniki, 3 ręcz.trki 1 
1 broszkę złotą, wartości 290 zł. Sprawca oderwał 
kłódlkę przy drzwiach i w ten sposób dostał się do 
mieszkania.

 O--------
—  DR. ROMAN GLASSNER przyjmuje w choro

bach wewnętrznych — po przerwie, jak pTzed.em — 
między godz. 4 a 5 popołudniu. 252x

 oSc —
— SFKCJA Mł ODZ. PRZY ZJFDN. KOB ŻYD. 

MŁODE WIZO. Dziś. we środę, o godz. 7 wiiecz. se 
minriium liist. sjonizmu 2 p. Zimimerma.nnową Dzdś, 
o godz. 8 przyumuóą się wpisy na począflkiliąicr kurs 
hebrajskiego.

STOWARZYS7ENIE ŻYDOWSKICH Sł U 
CHACZY U. J. ..OOMSKO" (sekcja pośrednictwa 
pracy) poleca korepetytorów' Zgłoszenia ustne ptee 
mme inb teiefoniiczne ti07-64) w sekretariacie „0 - 
gniska" (Przemyska 3. Dyżury w roniedziałU śro 
dy i płatki nd godz. 8—9 wiecz.).

— „MAŁŻEŃSTW O w  DRODZE KUPNA" Od 
czyt na ten temat wygłosi p. Felicja Stendignwa 
w Zjednoczeniu Kobiet Żydowskich Rynek gł 1 29 
I. p. jutro, w  czwartek o godz. 7 wieczorem. Go
ście mile1 widz:an;ł

— ŚW IATOW Y KONGRFS FSPIRANCK ’ W  
KRAKOWIE. Ze względu na bliski %'rm.i.n kongresu 
Sekcja Kursowa a rzadzt dziś. we środę o godz. 8 
w-ecz. w sali TNSW  fRynek 04. 34. TI. p.) he/płatną 
'eVc!e rróbny poprzedzona ndczvten prof D- Odo 
ns Buiwtda. ri. t. „Ang-elsk: a Esperanto". Goście 
mdłe widziani!.

Z KARNAWAŁU

Redute prasy
Tradycyjna Reduta Prasy, urząd<1 ^ 3  przez Syn

dykat Krakowskich w nocy z l na 2
kwcijti w  saiacn Starego Teatru, wy...mięła się, — 
jak corocznie — na czoło tegorocziaych zaba.w kaj- 
i;awał(:wych. Giężkie czsasy., jakie ftweżywamy. od 
biły się oczywiście na frekwencji zabawy, pozatem 
zbeg d". uch dni Świątecznych skusił \yiele osób ■/.» 
sler zamożniejszych do wyjaizdiu dc Krynicy, wzgi 
Zakopanego, marnoto to jednak efektownie udekoro
wane sale Starego Teatru wypełniły się doborową 
puMicznością, wśród Której ule bn?k ,ież było przy
jezdnych z b-l.ższiei i dalszej okolicy Krakowa. Z po 
śród przedstawicieli wiadz i iostytncyj zauwiżyrś- 
my prezydenta miasta sen. Rolilego. wiceprezydenta 

1 Ostrowskiego, prezesa Izby Skarbowej Dra Gregera. 
[ wiiceprezęs^^Sądu Dra Matakiewicz^. prezesa Izby 
j handlotvo-przemysln'wej Epsteina. komendanta woje 
• wódz.kiego policji utisp. Plloha. kons-uia holenderskie 

go de Bruna, wicekoiisaulu francuskiego Rene M on1 
don. , w. in. Sensację wzbudzahi pbecność amery
kańskiej Miss Polouji p. Kowalsk.ej oraz. Zinakomitej 
artystki revvjoweii p. Zuil: Pogorzelskiej.

Punkt kulminacyjny -wesołej, beztroskiej zabawy 
stann-wH - *  jak .twykle — wybór Królowej Ka.roa- 
waltt i aarn dworni. Pc zaciętej watce berło Królo
wej przypadło uroczej p. Wiełińskiej, a.tytuł wice
królów ei przemiłe! p. Danuoie Bobkowskiej. znanej 
piękności krakowskiej. Królowa otrzymała w  darze 
od Komitciu gramofon z 20 płytami w  pieknej kasę 
cic ora'Z przekaz na portret w wykonaniu ZŁkł. 
fot. p. Garzyńskiego. Wicekrólowa otrzymała piękny 
budztK „Omega", przekaz na 6 fotograf3 i bombo- 
nierę; dalsze nagrody przypadły 8 damom atwom. 
Poza konkursem Kornhet wręczył MJ&s Połonji 
wspaniałą lalkę i olbrzymią bombon>jerę, zaś p. ZMt 
Pogorzelisikiej pamiątkę z reduity w postaci srebrne) 
papierośnicy z wyrytym  odipnwLdnlm naplscw.

USuteeńcem kobiet wybrany zostai p. Jerzy 
Gostkowski, któremu wręczono w  hołdzie" tajem
niczą niespodziankę, zgotowana przez p. Bisąnza. 
w fc jśck »J  ,.Pav5Uouu“ , a którą była tłtusta świńka. 
Ukazanie jej siię wywołało ogromną wesołość. Św'in 
fca znalazła zaraz opiclaumów, a mŁuiOwicic całą 
orkiestrę 20 p.p. która miry dar ccięitake przejęła, 
Ocdioczai zaba wz przeciąepęła się do blatŁsC rana.

—  BAI KOMUNIKACJI Pod psotfkJbowuteo. tniai 
str ów Inż. Kiihna, toż. Norwid-Ncu*eii»«łei« i inż. 
Ignacego Boernera oraz generała Piskora, Saeta Szęa 
bu Głównego odbędzie się dnia 10 lutego br. w  Sa>- 
tach tarego Teatou Bał K«riUii»ikac¥ —  pierwsza te
go rodzaju impreza w  w.ię.!klrr styąc Ptace przygo 
towawcze do tego Bata reprei tntacyjtteigo są jnd 
w pełnym toki.. Zaproszenia które tKprawmiaśą jedy 
nie do wstępu nta bał. otrz^Tnać trtoinia u pp. Oospo 
dyń. Osoby życzące sobie być na Bali*, a meposiada 
jące znajomości w kołach pp. Gospodyń, ■ zUfchcn sk} 
Zigłaszać po zaprószenóa do sekretariatu Konwteto 
(Prezydijimi Dyrekcji Koicjowej, u l PaderewBłsieeO 
I. 1. II. p. w  godzunach od 18 do 20 w  dni powsuie- 
dittiie do dmie 9 lutego br.).

_  PRZED  RED U TĄ  ARTYSTÓ W . Witorek —  
pierwszy dzień sprzedaży eilelów , na najpdękmeiy 
sza noc karnawałową, noc 1 rtystów teatru miej
skiego, p/zeszedł pod najlepszenzi auspiojami o  
gromnego zainteresowania, żgłoszioma po biitety 
napływają licznie nietyłko z miasta, lecz 1  z pro
w incji Tradycja wyrooiła jakuajłepsae imię tej 
imprezie. W  tym roku artyści postanowili jeszcze 
wydatniej zadowolić swych sympatyków, dokła
dając starań, by ta wytworna a beztroska reduta 
pozostała na długo tematem serdecznych wspom
nień Ułatwia im spełnienie tych obietnic przy
chylne stanowisko zarządu Sta-ego Teatru imo- 
żliw iając wprowadzenie pewnych zachodnio- uro- 
pejskich inowacyj i zmian, tKÓre przyczynią się 
niezawodnie do powodzenia ,Naszej nocy", oraz 
do dodania jej uroku i humoru Bilety wstępu 
nabywać można wyłącznie za zaproszieniami w  
westibulu teatru w godz. od 11—1 w południe i 
od 5— 7 wieczorem

— CHIŃSKI BAR, lampiony, dzwoneczki, je- 
dnem słowem przecudna kolorowa bajka roztoczy 
swój czar przez jedną lylko noc. A będzie to w 
sobotę dnia 7-gu lutego na Raucie Bursy w sa
lach reprezentacyjnych Żyd Domu Akademickiego. 
Sprężysty a pełen humoru komitet dbać będzie 
o  urozmaicenie tej pi-kn-j zabawy, na którejto 
niezawodnie zbierze sie cala elita naszej inteli
gencja. Na tle pięknych kolorowych sal przesu
wać się będą rozlań. zo^e pary w rytm orkiestry 
specjalnie dobranej, która przygrywać będzie w  
dwóch salach. Zabawa ta pozostawi na uczestni
kach wspomnienie nicknn I radości i zapewni so
bie niebawem utrwaloną juz i tak pierwszorzę
dną markę 253x
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Eiiie u e r, kftiry jest żebrakiem 
\ filantropem

Ameryka jest krajem nieograniczonych mo
żliwości i rekordów we wszelkich dziedzinach 
życia. Karjera miljonerów, którzy kiedyś byli 
sprzedawcami gazet lub chłopcami do posy 
łek, nikogo już w Ameryce nie dziwi, nato 
miast sensacją było rewelacyjne odkrycie pe
wnego reportera z Chicago, który w znanym 
miljonerze odkrył żebraka i filantropa.

Wszyscy w Chicago znali starego kulawego 
żebraka Jamesa, który codziennie zjawiał się 
na ulicach miasta i płaczliwym głosem prosił
0 jałmużnę. Któżby przypuszczał, że żebrakiem 
tym jest miljonei Williams, kiórego życie po
pchnęło swego czasu na tę drogę. Wcale za
możni rodzice odumarli go, gdy był jeszcze bar 
dzo młody, a Williams cały dość znaczny spa 
dek przegrał w karty. Pracować nie umiał i 
dlatego został włóczęgą Przypadkowo pozna, 
jakąś sympatyczną kobietę, z którą się ożenił
1 zdawało się, że w życiu włóczęgi nastąpił 
zwrót. Ale żona umarła już przy porodzie pier 
wsżego dziecka, a wówczas Williams stał się 
zr.owu żebrakiem i włóczęgą. Po latach w łó
częgi po świecie przybył znowu do rodzinne 
gu swego miasta, do Chicago. Jakiś robotnik 
d a ł. mu kawałek chłeba, zawinięty w starą 
gazetę. Przypadkowo W illiams nie odrzucił ga 
zety, lecz ją sobie przeczytał i ku swemu zdu 
mieniu dowiedział się, że starszy jego brat 
nie był żonaty, przeto on stał się jedynym 
spadkobiercą. Z początku nie chciano wierzyć, 
że żebrak jest bratem miljonera, ale po dłu
gich badaniach ustalono jego identyczność i 
przyznano mu spadek miljonowy.

Teraz mógł już spokojnie żyć, ale trawił go 
wciąż niepokój, a majątek nie dawał mu wca 
le szczęścia. Skonstatował, że tęskni za daw
nym swym Zawodem żebraka i nie mógł o- 
przeć się tej tęsknocie. Rano wychodził ze swe
go pałacu i zajeżdżał do jednej z najuboższych 
ulic miasta. Tam wdziewał łachmany, by na
stępnie zmieniony nie do poznania żebrać po 
ulicach, Dla siebie jednak nie żebrał, lecz o 
bracał swe dochody z żebractwa na pomoc dla 
biednych nieszczęśliwych łudzi. Nie żałował 
też swych własnych pieniędzy i bardzo w ie
le dobrego wyświadczał ludziom

Najweselszy człowiek Londynu żeni się
W iliam  Horact de V©re Gole ożenił się Nikt 

jednak nie chciał w  to uwierzyć, chociaż Cole 
z  najpoważniejszą miną w świecie zapewniał, 
że to jest najpoważniejsza i najprawdz wsza 
prawda- Ale wszyscy przypuszczali', że jest to 
®Owu tylko „kawał" tego najweselszego kawa 
łarza Londynu. Trzeba bowiem wiedz eć że de 
Vere Cole iest w Londynie niezwykle popular 
ny dzięki swym wesołym kawałom, których 
naliczono dotychczas aż 95. Gdy Cole był je
szcze stuJenten w  Cambridge, przebrał się
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Tym Pc T. pi ei uciera torom , którzy nie w y r ó w n a j ą  bez
zwłocznie zaległości, w strzym am y i  en em 12 b. m. w ysyłkę

naszego pisma.

K a t o w i c e .  3. 2. PAT. Wczoraj wieczorem 
dwaj zamaskowani bandyci weszli do restamu 
cji Kramerowej na Śląsku Cieszyńskim, gdz>e 
zażądali wydania pieniędzy. Gdy napadnięta 
odmówiła ich żądaniu uderzyli ją kilkakrotnie 
tępeui narzędziem w głowę, zabijając ją na 
miejscu- Zarządzono natychmiast poścg policyj 
ny. który doprowadził d© ujęcia sprawców: 
Józefa bukowskiego i Tomasza Paszka. Znale

i zionę przy nich dowody wskazuja na to, że są 
j oni prawdopodobnie również sprawcami- dfJr 
| konano go w dmu 31 u d - .niesąca morderstwa 

Jaszczuriuka- prezesa narodowego ZwiązKU po
wstańców i b. wojskowych w Borowei Wsi. 
Oba morderstwa miały na celu rabunek, a wia 
don: ość jednego z dzienników, jakoby zamor
dowane Jaszczunika mało charakter polity
czny nie odpowiada prawdzie-

za jakiegoś sułtana egzotycznego i zapJwe- 
dział władzom uniwersyteckim swe odwiedzi
ny. Witano go uroczyście i oprowadzono po 
uniwersytece, przyczem de Cole przemawiał 
do profesorów specjalnie przez siebie skoiTstrpo 
wanym językiem, a profesorowie długo się pc 
tern zastanawiali co to może być za narzecze. 
Innym razem zjawił się w jakimś egzotycz
nym mundurze księcia z Abissynji w admirali
cji angielskiej, gdzie go uroczyście p*zyjmowa 
no i zapraszano na inspekcję floty ar.g elskisj, 
ponieważ rzekomy książę wciąż zapewniał, że 
p„ powrocie do swej ojczyzny starać się będzie 
o zacieśnione stosunków między Anglia a A- 
bissyają. Cala Angija smiata się wówczas z te
go łobuzerskiego żartu, który po raz * t y  zade
monstrował że wystarczy włożyć na siebie ja
kiś mundur egzotj zny. by wyprowadzić w po 
:e powagi naukowe i wojskowe

Innym razem zjawił się na najruchliwszej 
ulicy Londynu odgrodził część ulicy sznurami, 
czem zatamował całą komunikację by najspo
kojniej w świece wykopać dfł- Ponieważ był 
w  ubraniu robotniczemu nikt mu nie przeszka
dzał a policja dbała nawet o to by ruch sk e- 
rownć gdzieindiej- Aiboteż udał s ę do miejsco 
wości Hia.ymark obok Londynu, przedstawił 
się jako geometra i dokonywał pomiarów dro
gi Podczas tych swoich pomiarów poproś \ rze 
komy geometra jakiegoś pana. by mu potrzy
mał sznur, sam zaś poszedł z dmgim W icem  
sznura do jakiejś bocznej uliczki, gdzie również 
poprosił jak e r  ś przypadkowego pana. by mu 
potrzymał sznur. Sam wnet się ulotnił, a nikt 
nie wie- jak długo obaj panowie czekali ze sznu 
rem w7 jęku.

Nikt więc nie w erzył, że Cole naprawdę się 
MM A jednak tak się stało: Cole ożenił się 
z młodą dziewczyną, która miała dość humoru, 
by oświadczyć, że nie będzie swemu mężowi 
przeszkadzać w dalszych kawałach.

Turn.ei m  sfryn icy
K r y  n ic  a. 3. 2 Dziś rozp o:zą> sie turniej v> 

puhar mo. Augusta Zaleskiego (turniej pocie-- 
szenia). Zawody W ęgry— Angija ‘ zakończyły 
się zwycięstwem drużyny węgiej.skiej w stosuit 
ku 3:1 (2:1 0:0 1.0) Gra na barazo niskim, po 
ziomie Drużyna węgierski lepsza w ufenzywie 

dlatego odniosła zwycięstwo- 
Dalsza rozgrywka odbyła się pomiędzy 

Austrią a Rumurją. Zwyciężyła Austrja w sto
sunku 7:0 (4:0- 0:0,  ̂0)

Po godzinie ’0 wieczór rozpoczął się mecz 
Polska—Francja. (Wyniku aż do zamknięcia 
numeru nie otrzym ajm y).

KROMKA TELRGRAFICZN*
— Sardar YW labhai Patel obrany został na 

stanowisko i rzewocniczącegu kolejnej sesp 
Kongresu indyjskiego, która odbędzie się w 
Karach’ . Komitet kongresu zbierze się 18 łun.

— Znaczna liczna studentów zjawiła się dzi 
siaj rano w salach wykładowych różnych wy 
działów u." wersytetu w Saragossie, przyczeth 
miało miejsce szereg incydentów.

— Ambasada brazylijska w Paryżu katego
rycznie nementuje wiadomość o rzekomym 
w7ybu< hu rewolucji w którymkolwiek ze sta
nów lirazylji.

— Samolot, wiozący operatorów dokonywu 
jących zdjęć spadł do ogrodu pewnego domu 
prywatnego na przedmieściach Londynu na. oo 
łudniowym brzegu Tamizy. Pilot został c ężko 
ranny pasażerowie lekko ranni.

—  Na przystanku kolejowym Baimbak na 
Kaukazie, skutekiem zepsucia się hamulców, na 
stąpiło zderzeni© dwu pocągów towarowych. 
Zabity został maszynista oraz cież-ko ’ aniony ch 
5 osób z brygady kondrktorskiej.

Kozpowszecl d » cie
„ N O W Y  D Z I E N N I K

2 ESTRADY

Ulleczór Herca rirtssiarta
Zamiast re' enzji mógłbym całkiem śmiało 

powtórzyć to, co napisałem przed wieczorem 
Groasbaita, musiałbym tylko dla uzupełnienia 
dodać, że Grossbart posiada rzadki wprost aar 
uplastyczniania rzeczy w słowie na pozór nie 
dających się uchwycić. Nazwałbym go — ma 
larzem słowa. Dla przykładu przypominam ba 
-jeczne wprost odtworzenie mowy dymu.

Ale epitet „malarza słowa" jest stanowczem
zacieśnieniem możliwości twórczych Gross- 

barta, którego muszę też nazwać wizjonerem 
słowa, kompozytorem ukrytej w słowie mu
zyki.

Sile się widoczn*e na jakieś definicje, które 
są jednak zupełnie niepotrzebne, albowiem ża 
dną definicją nie można objąć bogactwa od 
cieni i pełni satysfakcji, którą nam daje każ
dy wieczór Grossbaita. Bo nie z wirtuozem 
słowa mamy tu do czynienia, lecz z człowie
kiem najgłębszej miłości słowa żydowskiego. 
Poezja wogóle sirnpila w ostatnich latach kon 
taki z czytelnikiem, a zwłaszcza żydowskim,

który czyta oczyma, a rzadko głośno. Gross- 
bart jest kapłanem żydowskiej poezji i potrafi 
nam jej piękno narzucić. Dopiero pod wpły
wem Grossbarta niejeden sięgnie po tomik 
Halperna, Łuckiego .Mangiera, by aż do zs 
chwytu wgłębić się w ich czarodziejskie oię 
kno. M. K.

 o§o-----
Z EKRANU

„ M bH k K  Mofyl“
(Kinoteatr ,ApoIlo‘‘)

Film „U fy", który ujrzeliśmy lylkc dlate
go, że Marlena Dietrich śpiewa swe piosenki 
po angielsku. Rzadko widujemy obrazy „U- 
fy", a wielka szkoda, bo film  niemiecki bije 
solidnością techniki amerykański Exemplum: 
„Niebieski Motyl".
. Nie jest to wprawdzie powieść Henryka Ma 

i nna, bo przeróbka filmowa z treścią j tenden 
; cją powieści Manna prawie nic niema współ 
j nego, ale jest to w ostateczności rzecz drugo 
i rzędna. Punki ciężkości akcji przesunięto zu 

pełnie znmhst !vrana szkoły otrzymaliśmy bn 
, wiem człowieka wzbudzającego glębbkie współ

czucie. Gdyby jeanak nie Jannings, w’ą1pię, 
czy ta przeióbka %zciołałaby się utrzymać.

A Jannings daje nair znov7u bajeczny koń 
cert gry. Mowi się często o zmierzchu realiz-. 
mu w sztuce, a więc też i w teatrze i kinie, ale 
ilekroć się widzi rasowego aktora, zapomina 
się o wszelkich teorjach. Jannings ujarzmia 
widza, przykuwa jego uwagę i ani na moment 
jej już nie wypuszcza. Unikam superlatywów, 
ale o tej kreacji bez superlatywów mówić nie 
podobna. Nic też nie szkodzi, że Jannings przy 
pominą — Janningsa, albowiem wielki ten ar 
tysta, gdv się nawet tu i ówdzie powtarza, 
jest przedewszystkiem Janningsem, — artystą 
który swój kunszt aktorki do najw\ższej do 
prowadził prostoty.

Całość filmu jest niezwykle staranna, czemu 
się dziwić nie można, wszak czuwało nad niąt 
oko Pommera, a reżyserem był Sternberg. 
Wszyscy aktorzy z Marleną Dietrich na czele 
nigdy nie uciekają się do szarży, unikają jąk 
dżumy fałszywego patosu. Sirona dźwiękowa 
jest w przedz: sposób wpleciona w tok &- 
kcji i nigdy nie kroczy własnemł drogami.

Moassi.
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Argentyna wysiedla bezrobotnych
EiiGZOZiemeów

(T  eleęram „Nowego DsiennikcT')
L o n d y n  3. 2. (L ) Jak z Buenos Aires do- t bez prący I środków do życia. Rozporządzenie 

poszą. argentyński uchwalił ciziś odesłać j zostało wydane w ret u zmniejszeniu klęs i Jez
przymusowo do ojczyzny wszystkich cudzo- | robocia w Argentynie.
Ciemców znajdujących się w chwiti obecnej -

* n m t l(Telegram własny owego Dziennika•*?
L o n d y n  3. 2 (L ) Z Wellingtona na Nowej 

Zelandii donoszą' Angielska kanonicrka ..v-eroni 
1ka,Ł* stacjonowana w porcie Naper na wyspie 
Półocf.ej donosi o gwałtownem trzęsieniu ze- 
Md. jakie nawiedziło wczoraj kilka miejscowość: 
na Nowej Zelandii- Równocześne odczuto tak 
;ZWałiowme trzęsienie dna morskiego, że kano 
bierka i inne okręty pospiesznie opuściły port. 
.chroniąc sę na peł e morze. Mimo szczupłych 
Mtfadomości ?stn5eją obawy, że ofiarą trzęsienia 
2*®m padło w Napier kilkaset osób. Tysiące ro 
•fełn znalazło się bez dachu nad głowa Brawie 
wszystkie murowane budynki zostały zni- 
ssczoee. Także miasto Hastimgs zostało dotkn ę 
łe katastrofalnem rzęsieniem a miasto Gisborne 
idące w odległeśoi 150 km na półno: od Napier 
zostało prawie doszczętnie zniszczone Podob 
n© wadomości nadchodzą jeszcze z wielu in
nych miejscowości. Pierwsze wstrząsy odczuto 
o godzinie 850 wedle czasu lokalnego W  na
stępstwie trzęsienia w różnych częściach mia
sta Napier wybuchły pożary. Z Auckland r wy 
słano dwa okręty wojenne z lekarzam- sanita 
rjuszami uraz z w-ęksją dością prowiantów 

L o n d y n -  3. ?. CL) Z WelHngtonu donoszą:

W  okolicach nawiedzonych trzęsieniem ziemi, 
została zniszczona wszelka komunikacje telefo 
niczna i telegraficzna Wedle wiadomości nad
chodzących droga pośrednią w Hastmgs została 
znśzczona doszczętr ie cała dzielnica handlowa. 
Liczbę ofiar w zabitych i rannych oceniają na 
przeszło 100 osób. Rozmiary katastrofy w Na 
pier n,ają być ;eszeze większe Ostatnie wiado 
mości ze stafko woionriego W er -nos“ mówią 
o 100 zabitych ' 1000 rannych 

W e l l i n g t o n .  5 2 PAT W  czasie dzisiej
szej katastrofy w H&stings runął w gruzy szpi 
tal. przyczem 21 osón poniosło śmietć. Pożar 
szerzy się w dalszym ciągu. Patowa miasta pa 
dła już ofiarą ognia. Utworzył się specjalny 
komitet, rodzielający żywność wśród bezdom
nych Miejscowość Wairod Wairo. Wapawę. 
Waiki.kuzau dotknęła katastrofa bardzo cięż
ko. W  Wairod .esr dwóch zabitych Do okolic 
dotkniętych katastrofa wyjechał mnismiwie 
zdrów a publicznego i rolnictwa oraz ekipa ra
townicza. złożona z 16 doktorów i 20 pielęgnia
rzy. Pewien radioamator w Rochester przejął 
doniesienie z Napier według którego liczba o- 
f:ar wynos' 100 osób.

7 TEATRU LITERATURY > SZTUKI
_  Z  KRAKOW SKIEGO TE ATR  O ŻYDOW SKIE  

GO W  dniach 7 8 i 9 btn odbeda się cztery w y
s t ę p y  nowego teatru miniatur ..Chal^Ta". znaj- 
S e e o o  się obecnie w turnee po Małopolsce za- 
chodn a cieszącego się wszędzie ogmnjnem po- 

»  s th fl „Chalastry" ^
lepsze żydowskie silv rcw]Owe. uHb.enfw > ta r^  
znajomi krakowskiej publiczności. a > rj
••Azazelu" i ..Araratu ': Mai wina
GUick. T Z Ujanowic/. M Potaszyviski. 
i inni. Program  skłndn się z 14 najnowszyc pr 
bojów najlepszych pisarzy i kompozytorów.

— Z TE A TR U  IM. J SŁOWACKIEGO. Dzis i 
jutro dwa popularne przedstawienia ix> cenaci 
zniżonych „Broadway*, która to sztuka na pe
wien czas zejdzie z repertuaru "W piąttk ieszczc 
raz ..Roxy*‘ w sobotę premjera głośnej nowości 
angielskiej J Ch Carpentera „Kawaler- pana*, 
której szczególniejsza atrakcją będzie główna ro 
la w  wykonaniu znakomitego artysty Kazimierza 
Junoszy- Stępowskiego, rozpoczynającego w  tym 
dniu krótką gościnę w  naszym teatrze W  sobotę 
popołudniu po cenach najniższych niezrównana 
farsa angielska ..Ciotka Karola*.

— H AB IM A W  P A R Y Ż U  Bawi obecnie w  P a ry 
żu zespół ..Habimy'* w  drodze powrotnej z Londy
nu do Palestyny Znaczna część członków zespołu 
zachorowała w  Parvżiu na grypę Stan zdrowia 
kilku artystów jest "ciężki. Z tego powodu 1 na 
skutek innych przyczyn zespół ..Habdmy w Pary
żu nie dał żadnych przedstawień.
I Pewne zainteresowanie wywołały rokowania, 
jakie toczą się między kierownictwem ..Habimy' 
a. jedną z najwybitniejszych artystek zespołu Szo- 
szaną Awi-with w sprawie jej powrotu do ..Ha 
bitny"

* — JUBILEUSZ 80-LE C I A W YBITNEG O  KO U 
PO ZYTO R A  ŻYDOWSKO- ANGIELSKIEGO Słyn 
ny kompozytor żydowsko- angielski sir Fryde
ryk Coven obchodzi obecnie jubileusz 80-lecia u- 
rodzin. Coyen urodził się na Jamajce i przybył 
jako 4 letnie dziecko do Angłji. Jako 8-letni chło
piec napisał muzykę do operetki „Garibaldi'. Sir 
Coyen jest wychowawcą dwóch pokoleń muzy
ków w Angłji. Coyen uważany jest za najwięk
szego kompozytora angielskiego

_  „ ś c i a n a  p ł a c z u ** w  g a l e r j i  l u k s e m
BURSKIEJ Rząd francuski nabył dla Galer;) Lu.< 
leobu isk ie j obraz «Sdaxu> P ła c z u p ę d z la  ży

dowskiego malarza palestyńskiego Samuela. Le
wina. który w  Paryżu wystawia obecnie swe dzie
ła Większość obrazów stanowią typy i pejzaże 
palestyńskie

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH  
TEATR  IM J SŁOWACKIEGO

Środa- „Broadway* (ceny zniżone).
Czwartek: „Broadway* (ceny zniżone).

„B AG ATE I A-
Środa: „Tylko dla dorosłych!'*.
Czwartek: „Tylko dla dorosłych"

TEATRY ŚWIETLNE > DZWlEKOWE
APO LLO : „Niebieski motyl (Emil Jmnings i 

Marlena Dietrich).
SZTU KA : ..Głos serca- (w  gł rolach Janina Ro- 

manówna. Aleks Żabczyński, Tad Olsza, 7. Gra
bowska i in )

W AN D A: „W iatr od morza* (Marja Malicka i 
Adam Brodzisz).

UCIECHA- „Wiatr od morza (Marja Mat oka i 
Adam Brodzisz).

R E P E R T U A R  KINOTEATRÓW :
CORSO; „Człowiek morza-* i „Złota dzieweczka \
W AR SZAW A: „Przekleństwo krwi*1 Marja Sol- 

weg i Walter Rilla
 o§o  •  I

— ODCZYT O SPAWANIU METALI. Dziiś. o go i
dzkfce '9-t.ei (7 w eczór)) w gmachu Muzeum Prze i 
myślowego, przy ul. Smoleńskie) 9 wygłos,) inż.
Tułacz dyrektor Stowarzysz emir dla rozwoje -.pa -
wa,mit. metali w Polcse odczyt pr .Najnowsze poste 
py technik: spawanw gazowego elektrycznego" 
Wstęp weliny.

ARESZTOWANIE 350 CZŁONKÓW ZJAZDU
PPS LEW ICY !

I
W  dniach 1 i 2 bm. odbywały s.ę w Lodzi obrady : 

zjazdu PPS tewiicy. Władize które pos-iadiały da,ne. ! 
iż zjazd będzie się odbywać przy drzwiach zofnknic- 
tych. zarządziły iawigilacię. W  zjeźdzće brało udział 
ogółem 350 osób. delegatów z calei Po-tski. Około 
godz. 2 popoł. policja wkroczyła aa salę obrad i do 
kona ta aresztowania. Aresztowano wszystkich uczę 
siników zjazdu w ilości 350 osób Wsr y  tkich are 
s/tow j ny ch przC*vueziono samochodem do urzędu 
śledczego.

Stt.ll

K B B a i U M
GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 3. 2 1981. Akcje w  zaniedbaniu. Dolai 
bc-z zmiany.

Papiery procentwe: 4 i pół proc Obligacje Ko
munalne Ranku Krajowego 42.

Zebranie giełdowe zaznaczyło małą chęć do p rr  
cy Większość papierów z braku zapołrzebow i- 
nia w zaniedbaniu Poszukiwano jedynie Zielie- 
niewskiego po kursie mocniejszym, jednakowoż 
bez transakcyj. Robiono jedynie 4 i poi proc. Obi. 
Komun. Banku Krajowego po kursie ustalonym 
Ruch ospały

Na pogieldziu ruch nieco żywszy Płacono 8- 
proc ] z. Tow. Kred. Ziem Ib i półletnie 86 za 100 
5-proc. Prem. Poż. dolarową 53.50—54 i 4-proc. 
Prem Poż. dolarową 52 przy większem zainte
resowaniu.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych sytuacja bez zasadniczych 
zmian. Usposobienie spokojne. Podaż dostateczna. 
W  Krakowie dolar gotówkowy 8.89—8,91, czeki 
bankowo S.91—8.92. W arsziw a doi 8.89— 8.91, cze
ki 8.90 i pół do 8.91 i pół Lw ów  doi 8.89 i pół 
do 8.91 i jedna czw., czeki 8.91—8.92. Katowice 
doi. 8.89 i pól do 3.92, czeki 891—8.^2 i jedna
czw  Notowanie Banku Polskiego bez zmiany.

» * *

— Giełda zbożowa krakowska z dnia 3 bir.. Psze
moa dwars. czerwona stand. 23 do 23.50, biała stand. 
22— 2250. targowa stand. 21— 21.50; Żyto dworskie 
16.50—,'7. targowe stand. 16— 16.50: Owies dworski 
stand. 21— 22, targowy stand. 20— 20.50, Mą,ka _pszen 
na o-kr. Krak. grysik pszenny 48—49. grysikowa 
45—48. 45 proc. 43— 44.50, 65 proc. 39—40. Mąka z 
młynów* kongresowych grysikowa 44—45, 0000 38 do 
39: Mąka żytnia ckr. Krak typowa 30—30.50: Mą
ka żytnia okr. Poznań typowa 31— 3-50. Tendencja 
s!,aba. dowozy mate.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 3 2 PAT. Akcje: Bank Handlowy 

w  W arszawie 106, Bank Polski 152 i  jedna czw., 
Bank Zachodni 70, Sole Potasowe 90, Lilpop 20, 
Modrzejów 8, Starachowice 11. Pożyczki: 3-proc 
budowlana 50, 4-proc. inwestycyjna 94 i trzy c zw , 
5-proc. dolarowa 48, 6-proc. dolarowa 68, 8-proc 
L. Z. Banku Gosp Kraj 94.

Waluty: Dolary 8.90 i trzy czw., 8.92 i  trzy czw., 
Dewizy: Londyn 4333 i trzy czw.. 43.44 i pół, 
43 23, Nowy Jork 8.915, 8 935 8.896, Nowy Jork 
telegr 8.924, 8.944, 8.904, Paryż 34.07 i jedna czw., 
3506. 34,88 i pół, Szwajcarja 172.35, 172.78. 171.90, 
Wiedeń 125 42, 125.73, 12511, Włochy 46.7Ą 46.84. 
46.60, Berlin 212.14

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznańska giełda zbożowa z dnia 3. 2. 19S1.

Żyto parytet Poznań 390 ton — 17 90, 45 *on — 
17.25. pszenica 20—20 i trzy czw , jeczmień browa
rowy orjenlacyjna 25—27, mąka żytnia 2Ti i pół, 
pszenna 30 —39 Reszta bez zmiany, tendencja sła
ba.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 3 2. P A T  Waluty i dewizy Berlin 

168.86—169.36, Budapeszt 124.02— 124.32, Bukareszt 
4.21 i siedem ósmych do 423 i siedem ósmych, 
Londyn 34 50 i jedna czw. do 34.GO i jedna c zw , 
Nowv Jork 71015—712 6.). Paryż 27.83 i pól do 
27.93'i pół. W arszawa 79.53—79.81, Zurych 137.16 
— 137 66. Amerykańskie 708.50—712 50, Niemieckie 
108 64— 169.24, Polskie- 79 70 -80.10. Szwajcarskie 
136.81—137 01, Czeskie 20 98 i jedna czw do 21.10 
i jedna czw., W ęgierskie 123.98—124.38.

GIEŁDA z u r y c h s k a
Zurych, 3 2 P A T  Paryż 20.29 i pół, Londyn 

25.15 i jedna czw . Nowy Jork 5.17 i trzy -iw . 
Belgja 7216, Włochy 2711. Berlin 1*23.06. Wiedeń 
72.76. Praga 15.31 i pół, Warszawa 5S. Budipes? 
90.35, Bukareszt 3.07 i pół

 o§o-----
W  SPRAWIE. PROJEKTU ORDYNACJI PODA 

TKOWEJ W' niedługi n rz is ie  Związek Izb Prze 
myślowo- Handlowych przedłuży Ministerstwu 
S k a r b u  swą opinje o projekcie jednolitej ordynacji 
podatkowej Także i szczytowe -rąanizacje prze
mysłu i handlu przygotowują opinie w tym prze
dmiocie Wszystkie powyższe opinje występują m 
in bardzo stanowczo przeciw zamiarowi zniesfcr 
ftia obywatelskich komisy; podatkowo szacunko
wych w pierwszej instancji

ZM AR LI:

Estera Lustgarten 1 80. Brucha Weięsr I 28. Eu- 
genja Kirscb 1 36 Chiel Federousch 1. 11, \bn- 
barn Oj zer Grunbaum L 84.
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„N O W Y DZIENNIK** czwartek 5 lutego 1931

. W
P O b / iD \

KOBIETa zdrowa, zror 
s/.ona killA iygcd;.<i pr - 
kżeć w iożkil. poszum
ie i-d wynagrodzeni. •
o. .o w i ,  /._vs[w n t ;

modę; •«/ jji:- 
S ik  . — Zgfoszoill.i p(
.. i.i. ivrpa:ycztia'* do Boi 
r.. ęglosieri StŁitera, •— 
k \ loyiiok 8. 251 er

$  !M  SZUKAJĄ
L i io b M K  młyński. Ob 
z- crrśc’ \ wszechstron
ni i. ?. admiiist-racją młyń 
sk. '.'Cs ■: u.k pi e odpo-włe ■
dnv posady ew©n'-uaiait 
przyjmie posadę «aga- 

■ zyniera we w ’ększym 
młynie. Łaskawe zgłoszę 
mis do Adtm. ,.N. Dzien
nika" —  pod „U rzędnik 
ni(vri~k'“ 187g

R0f.NF.
C  I P H

213>POkROCZNY
KURS Krigucwosci

Lee na FiinLerga, Sfn.Rsm H
i t iy p o c z n if  * i e  z  p o c zu li.  ien ; In t e g o  l ir .

W F I I Y  przyjm uje się codziennie.

& ra c c m n ic y fc e j w le s 6 ^
p ie r w s z o rz ę d n i. s z c z e g ó ln ie  do w y ro b u  loków, po- 
szu flow an i. Oferty snb „ S t a n d g e  Beschaftigung** do 

B lo ck m e r . A nn o n e e n  b u re  au. B u d a p e s t V I.. A n d ras- 
sy uit. 2, Ungarn. 243x

KORESPONDENTKA ste
norypisrka polsko-niemic 
ckn. biegła maszywstika 
poszukuje posady. Zgłc 
szeoia pod „Faktorzys. 
ka“ do Adm. ,.N. Dzńear 
mka“ . 181g

NAJWIĘKSZY wybór 
Najnowsze książka pol
skie, niemieckie, francu
skie. angielskie, tylko w 
„Kulturze", wypożyczal
ni książek, Tomasza 25 
róg Szpitalnej. Lektury 
szflooine, uczniowKe nr ze 
Sinicy bez kaucji. 197p

ZGINAŁ pies wtiicztir. 
Szaro— rudawy, wabi się 
Rolf. Nr. marki 745. Prr 

szsę odprowadzić: An-
hałt, Podgórze, ni Kra
kusa 8. za wynagro
dzeniem. 185g

ZGUBIONA książeczkę 
Kasy Chorych na nazwi 
sko M. Feitigold um>iewa- 
iniam.

POSZUKUJE się miesz
kania 3 pokojowego z 
komfortem — w starym 
domu," za Jenorazdowem 
odszkodowaniem, kib w 
nowym domu. Zgłosze
nia: skrytka pocztowa
Nr. 95- łódg

DUŻY, frontowy, słone
czny pokój bafkonowy 
z użyciem telefonu, na 
biuro zaraz do wynaję
cia: Wielopole 22. drzwi 
Nr. 4.____________ 24óg

3 POKOJE, kuchnia, po
kój dla służby —  pełny 
komfort, natychmiast wv 
ina.ime: Topolowa 17.

ELEGANCKI pokó umt 
blow-any z łazienką, ob
sługą. osobne wejście — 
natychmiast do wynajt 
cia. Wiadomość z grze 
czności: Ch. Landau. ul 
Dietla 40. 173g

___

premia d li naszyci! 
Fr ek urn eraloFfiw!

Kontynuując naszą akcjępremjti- 
wą, dajemy jako nową premię: 
arcydzieło powieściowe jednego 

z największych pisarzy 
współczesnych

K. G. WELLSA

O jcfBE Krystyny ftUjcrty
w świetnym przekładzie I r eny  
K r z y w i c k i e j  (stron 424 —  cena 

księgarska 11 Zł)
Dla naszych slałjch Prenumeintoiów 

w Krakowie w cenie 3 21.
Dla Prenumeratorów z prowiucji, iylki 
za nadesłaniem n a le ż y t o ż c iz  g ó ry  
już wraz z poitrm poleconem, w cenie 

4 ZŁ 20 gr.

( l

M A S Z Y N Y  DO P I S A N A
fidenrocó, BeipiUfiton, L. C. Smith i Inne najtaniej 

i na dogodnych warunkach po!cca

Mahs Loiyrnsfeln, KwMw, Zwierzyniecka 8 lś.»

ritórv z  Panów
właścicieli dóbr

odstąpiłby bezinteresownie lokai na pomesz- 
czenie koJonji wakacyjnych dla 40 dziewcząt, 
na pr-^eoiąg 6 tygodni, m ędzy 1 lipca a 31 
sierpr. a, w ład ,tj górskiej okolicy- Łaskawe 
ogłoszenia do Adtn. . N. Dziennike“ dla .,Kolonji“

MEYERS  
LEXI KON

i

12 BANDĘ V0N A-Z

V 0  L L S T A  N D I 0
Au sfuhrl icher ,  i l lusłr ierte r  Prospekt 

k o s f e n l o s  d u r c h J a d ę  B u c h h a n d l u n g

PREN! MER AT A: w Krakowie i na pro w miesęczn 
w Kri ko w Je z odnoszeń dc domu »
Na prowincji z przesyłki pocztową .
Z agran ica » p rze sy łk a  p oczto w a „

ZŁ 6*00 kwartaj ZI, IST)1 
*». 6‘20 .  ,  18‘6C
.6 * 6 0  ,  »  19‘8C
.  10*60 .  „  30'0t

„NOWA DŻIENNIK”  wychodź codzenne także w ponied-ziałk! . dir pośw a:

J O  D l  S C  H  £
Zeatralcrgan der Zionisti^chen Verei- gung fiir 

Deurschlatid.
D .is  fu h reu d e /.ion.stis-ohe O rg a n  d es E u fo p a ise .h e r  

K on tiiticn ts.

Trrhune ztir Dlskussuen a ller Problonie der z 'on-  
stiisehen Pofitiik. Ideowigie und Praxis.

Erscheón'. z\ve;m,.l wrtchentihcli. 
Chefre^akteurr Dr. Robert Wcltscli. 

Abomiementsgebiihren yierteljanrł.ch Zł. 10, — 
ei-nznsenden aud Postsparkassenkontio Warszawa 

Nr. 190708.
R e d a k tio n  u. E x p ed itiio n : B e r l in  W . 15. 

M e in e k e s tr .  10.

C H E R Y I
MYbEŁkO doZEBOW 

BJSTA.-CtlKSUJ 
UTŁCZNfEt) 

KONSŁiłWUJó ZĘBY

Ufaine dla Odsprzcdawców.

HARKDHUKI USTNE

■
 wykonane wg. długoletnich do- H H  

świadczeń zagranicą poleca HH 
najkorzystniej

Fabryka Instrumentów 
muzycznych

hoMlei i Ska KRAKtiU? XXII., Lwowska 36
S r H  Przy większym odbiorze odpo- BEH . 
L i f l  wiednie rabaty. H H

4 N  Żądajcie cenników !!i

NOW Y DW UDRIGW Y KURS 
S A Ł A T E K  I KANAPEK

odbędzie się dnia 4 5 iutego. o gJdz- 6 tej popo
łudniu, w lokalu szkoły „Ognisko Pracy“  — 

Wpisy i niormacje w kancelarji 6zkoły przy ui 
Mikołajskiej 9, II. piętro, codziennie "z wyjątkiem 
soboty od godz 11— 1. Telefon Nr 158 21.

Zakład krawiecki
FI. ItUhesjEwicz i J. (Skierski 
w Krakowie, ulica CołĘbia 16
zawiadamia P. T. Kłijentów, że matef»a!y : 
żun.ale angielskie, wiosenne jaż nadeszły.

Chcąc uprzystępnić P- T. KJijentom zaopa
trzenie się w wytworne wykonane ubrania, 
zamówionego z naszego materiału obniża 
cenę do końca lutego b. r. 164g

HO 20%
j" Okazja dla rltcjanckicłi Fandw! T ijeżeli Ci brak energji, równowagi,

jeżeli cierpisz moralnie,potrzebujesz 
dobrej rady, na pisz natychmiast imię 
rok. niiesiąc urodzenia określę Twój 
charakter, zdolności, przeznaczenie 
bezpłatnie 175 gr znaczki poczt ca 
przesyłkę załączyć). Ansuzaszcuga>o-
"  a  b o ! O B k o p , o i ] D o w - » u z i  s ł y n n e g o  m e d ju in  
K v i g n y  K a r a  k o s z t u j e  z ł -  B. P r z y j ę c i a  o  BO 

is t e  c a ł y  d z i e ń  W a r s z a w a ,  P a y c h o - G r a f o -  
S z v l l e r - S z k o ł n i k ,  N o w o w i e j e k a  3X  11

N A UK A
M i  W Y C H O W A N IE

U CZE MCA szkoły prze
i m y ś lo w e j ( 2 y d . j  z a jm ie
: się dz L-Otii: (ze szyciem) 

przez popołudnie, za n- 
trzyma-n.;. ealkowite lu'b 
ezęścl!'\ve Zgłoszenia z 
grzeczności u p. Drowei 
Rostowe:. Mały Rynek 
telefon 126-75 od godz. 
1—3 popoł. 188bj>

NAUCZYCIELKA » j i i t  
udziela jekicy. franoueki. 
go. niemieckiego,. aogde 
skiego — (konworsacia 
gjmnaistyka, literatura,
korespondeenja bandlo- 
wa) metodą p.erwsaorzę 
dną. Również lekcje zl»io 
rowe. Zgłoszenia: Kjpą- 
ków, ul Zielona I I .  II. 
piętro, gatiek, front.

4024x

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, ko- 
respoęid.enc., im. profeso
ra Se kulo wlicza. Warsza 
wa, Żórawia 42. Kursy 
wyuczają listowmie: bu- 
cha-łterji. rachunkowości 
kupieckiej, koresponden
cji handlowej, stenogra
fii. nauki handhi, prawa 
kaligraf].; pisania na ma 
szynach towaroznaw- 
sowa, ajigiełskigo tran- 
ouskiego, niemieckiego, 
pisowni, gramatyki poF 
tkiej. oraz ekonomii. Pc 
skończeniu egzamin. — 
Żądajśoie prospektów!

234x

Ńr.

DYW ANY ręczne, kili
my. ..Dywan" Kraków- 
P .dgórze ui. Kingi 9 — 

Telefon j 16-09. i21m

KUPUJE stare książki 
hebrajskie (D '  T  Ł  C ) 
Można zawiadomić tak
że kartką. Księgarnia Ju 
da Bornstein. Kraków — 
Krakowska 12. 185g

M A T R Y M O N IA L N E

WŁAŚCICIEL większe 
apteki, lat 42, dobrze sy
tuowany, pozaa pancę 
do lat 30 inteligentną 
przystojną, tylko z lep
szej, znanej rodziny ży 
dowskiej. w  celu matry
monialnym. Większy po
sag. niekoniecznie w  go
tówce wymagany. Zgło
szenia pod „Domcwe o- 
gttisko" do Biura Statte- 
ra, Kraków Rynek 8.

181er

tu i na akładzia

W A G
sklepowe, decymaine
c i ę l u r k i  l m i a r y  c e c l i o w Ł . n e  

c a  r o k  lfc>31

S. L A N D E S B O R F E R
H a n d t i  t o w a r ó w  ż e l a z n y c h  
K r a k ó w - P o d g ó r z e ,  R y n e k  1 5

i 'GŁOSZENIA: Podstawą obŁczeó Jest 1 mT-metz w jednj-m tamie — Snona w 
tekście 1 nedesłanen mą 3 lamy po 74 miłim_ — Stronę za tekstem 6 la
mów po 37 iniKm. — Najmniejsze ogłoszenie drobne Uczymy z* 10 słów. 

CENY u złotych: I strona 1*25. — Tekst 1‘—. Nadesłane 0*75. — Za lekstem 
0*25. — Drobne od słow t 0*20. Dla postukujących pracy 0*10. — Oramla 
c-je 12*50. — Za zastrzeżenie mieisca dolicza się 25%.

W yd a w ca : Za Spółkę W y d  , .N o * t  D?iennik“ : Zygm unt H ochwald. — Redaktor naczelny: Dr. W ilhelm  Berkelbamnier- 
Redaktor o d p o w ie d z ia ły :  Z y g fryd  M oses -  N ow a Drukarnia Daaeaoikowa Kraków, Orzeszkowej 7 pod zarządem Makzynńdau. Feldmana


